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RAPORT 1 GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kom juterike”

Universiteti i New York-ut né Tirané

B W

T;baaﬁ:ﬁalénave pér progrﬁin ¢ studimit
JAL Aplikues:

Fakulteti g€ e ofron/Departamenti
pérgjegiés -

Universiteti i New York-ut né Tirané

Fakulteti i Informatikés/ Departamenti i
Shkencave Kompjuterike

Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 939, daté

03.09.2009

Leja e aktivitetit UMAShH Nr. 203, daté

06.05.2011%)

VKA Nr. 323,d

rekomandime)

UMASh Nr. 170, daté 20.04.2012
Master i Shkencave né “Shkenca
Kompjuterike”

120 kredite

Me kohé té ploté

Né& VKM Nr. 939, daté 03.09.2009 shkruhet
se programi ofrohet né bashképunim me
Universitetin e Grenginch-it, Britani e Madhe

até 16.03.2012 (Pozitiv, me

Kreditet né total (ECTS):
Forma e studimit (me koh& t& ploté/té
niesshme/né distancé/):

Programi ofrohet né bashk&punim me
institucione té tjera

N/A

Diplomé e dyfishté

Nég vitin 2011

Viti 2016-2017 18 studenté
Viti 2017-2018 9 student&
Viti 2018-2019 12 studenté

Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin):
iplomé e dyfisht& (shéno emértimin):
iveli né Kornizén kombétare t€
ualifikimeve

Aktivizimi i pro pramit t& studi mit

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL

#) Me shkres¢ Nr. 6858/2 prot, daté 06.05.2011, MASh konfirmon marrjen e njoftimit pér pérshtatjen & IAL ika
beré programit & studimit, né€ program studimi i ciklit t& dyté, "Master Shkencor" né "Shkenca Kompjuterike", g€
realizohet me 120 kredite dhe kohézgj atje normale 2 viet.




HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike
(Té dhéna zyrtare per hapjen e programit 16 studimit, miratimin e hapjes, akreditimin e paré, etj.)

Programi i Studimit Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike ofrohet nga Universiteti i New York
né Tirané né bashképunim me Universitetin e Greenwich, Londér, Mbretéria € Bashkuar. Programi i
studimit Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike &shté licencuar me Vendim Nr.939, daté
03.09.2009 t& Késhillit 1 Ministrave si "Diplomé€ € Nivelit t& Dyt¢" dhe &hté akredituar me Urdhér t&
MASH Nr. 170, dat€ 20.04.2012.

Né vitin 2009, UNYT ka institucionalizuar partneritetin me Universitetin e Greenwich (UoG) pér ofrimin
e njé diplome (€ pérbashkét n€ Shkenca Kompjuterike. Sipas Marréveshjes [dok “Memorandumi i
Marréveshjes ndérmjet UoG dhe UNYT”], bashképunimi me Universitetin e Greenwich-it do t& jeté deri
mé 31 tetor 2019, ku UNYT &shté pérgjegiés per implementimin dhe realizimin e programit t& studimit né
pérputhje me t& gjitha kérkesat lidhur me logjistikén, infrastrukturén dhe procesin € mésimdhénies, ndérsa
UoG éshté pérgjegjés per kontrollin e cilésisé dhe monitorimin e programit.

Programi i studimit ofron njé diplomé t& dyfishté nga t€ dy universitetet, ku studentét pajisen me dy
diploma, njé nga UNYT dhe njé nga UoG. Studenti mund t€ zgjedh t& rregjistrohet edhe vetém per
diplomé t& ofruar nga Universiteti i New York-ut né Tirang, pa ju nénshtruar progedurave né
pashképunim me UoG.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

pérbérjae GVI:
Prof. Mira Mezini
Prof.Asoc. Elinda Kajo Mege
Koordinatoré teknike t€ procedurés s€ vlerésimit jané specialistet € ASCAL, R. Qatipi dhe E. Xharo.

Mé daté 02.12.2018 Universiteti i New York-ut né Tirané éshté njohur me Draft Raportin € Vlerésimit t&
Jashtém pér kété program studimi, népérmjet sistemit AMS. Me shkresé Nr. 39/19 Prot., daté 03.12.2018
«Deérgohet Draft Raporti i vierésimil 1é jashtém”, Draft RVJ éshté dérguar zyrtarisht.

Universiteti i New York-ut né Tirané ka sjellé pérgjigie me shkresé Nr. 360, daté 04.12.2018 “Kthim
pérgjigie mbi draft raportin € vlerésimit 1é jashtém per akreditimin e programit “Msc. Shkenca
Kompjuterike ", [cit:]

“Shprehim falenderimet tond institucionale lidhur me objektivitetin e raportit pér programin ¢
studimit MSh né Shkenca Kompjuterike dhe konstatimet ¢ rekomandimet me vieré. Né lidhje me
komentin pér rekomandimin b) té léné nga akreditimi i méparshem: "Deri pak para Vizifés né
Institucion, dy anétaré té stafit gé jané paraqitur ne dokumentet e dorézuard kishin dhéné
doréhegjen”, déshirojme t'ju informojmé se UNYT ka punésuar me kohé té ploté, duke nisur nga
data 26.11.2018, personelin akademik né Departamentin e Shkencave Kompjuterike, si mé poshté:
Dr. Festim Halili; Prof. Dr. Andrej Stefanov”.

Ekspertét e vlerésimit mendojné se UNYT bén pérpjekje serioze pér punésimin € stafit akademik t&

kualifikuar. Megjithate GVJ mendon se mbajtja € numrit minimal & plotésimit t& kritereve (7 pedagogé

pér gdo njési bazé) do t& sjellé véshtirési sa heré q¢ do t& ketd l8vizje té stafit akademik. Vlergsimi
t& rekomandimit b) b&het pérmbushet kryesisht.

pérfundimtar i plotésimit
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REKOMANDIMET NGA AKREDITIMI 1 PARE

a) Té pérmirgsohet cilésia e studentéve t& pranuar né kété program studimi.

b) Té shtohet numri i personelit akademik me kohé té& ploté.

¢) T& ndértohet njé kampus pér studentét pasi né két€ meényré UNYT ka mundgsi t& keté valencé

L.

a.

kombétare apo edhe rajonale (Ballkanike).

ANALIZA PERMBLEDH i'SE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI 1 PARE

pér rekomandimin a) institucioni ka vendosur kritere pér t€ regjistruar né program vetém studenté q&
kané njé nivel t€ Gjuh&s Angleze sé paku Bl dhe me mesatare t& notés prej 6.3. Pér studentét me
formim jo t& ploté né informatiké ose me véshtirési né disa 1éndé specifike, institucioni ka ri-
strukturuar programin parapérgatitor, duke e ofruar programin n& njé periudhé& intensive pér forcimin
e aftésive t& studentéve né C++, né Java, inxhinieri software né Java dhe UML, bazat e t& dhénave
dhe SQL. Struktura ¢ re € programit parapérgatitor ka pérmirésuar cilésing e studentéve &
regjistruar. N& rast s¢ nuk plotésohet kriteri i mesatares ngrihen komisione pér t& vlerésuar cilésin€ e
studentit dhe kapacitetin p&r t€ ndjekur programin parapérgatitor.

Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin b), institucioni q& nga koha e akreditimit t& fundit & programit, viti 2012, UNYT
ka beré pérpjekje serioze pér punésimin e njé stafi akademik t€ kualifikuar si personel akademik
efektiv. Megjithaté punésimi i njé stafi akademik t& kualifikuar né fushén e programit t& studimit nén
vleresim mbetet njé sfide pér institucionin. Deri pak para vizit€s né [nstitucion, dy anétaré € stafit q&
jané paragitur né dokumentet e dorézuara Kishin dhén€ doréheqjen. GVJ mendon se mbajtja e numrit
minimal t& plotésimit t& kritereve (7 pedagogé pér ¢do njési baz€) do & sjellé véshtirési sa heré qé do
t& keté 18vizje té stafit akademik.

Rekomandimi éshté pérmbushur kryesisht

P&r rekomandimin ¢) institucioni ka marré masa q& n€ tetor 2014 dhe &shté zhvendosur né njé
kampus t& ri me hapésira mé & médha, pajisie mé moderne dhe infrastrukturé mé t€ miré né
pérgjithési.

Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht




1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhenies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, 1€ dhéna €
pérgfithshme pér IAL.

Bazuar né RVB [faqe10] dhe dokumentacionin e paraqitur nga UNYT, géllimet themelore t€ Programit t&
Studimit Master i Shkencave n€ “Ghkenca Kompjuterike” jane si mé poshté:

. Pérgatitja e specialistéve dhe kérkuesve né fushén e informatikés q& do t€ jené lider€ t€ ardhshém
né departamentet e tyre pérkatése né industri apo akademi.

«  Eksplorimi i tendencave aktuale né té cilat industria e T1 dhe Shkencave Kompjuterike né térési po
zhvillohen si dhe pajisja € studenteve me arsimin € nevojshém pér t& zotéruar dhe zhvilluar kéto
tendenca.

. Plotésimi i boshllégeve aktuale n€ industriné e TI né& Shqipéri me specialisté né fushat mé t€
kérkuara, si Rrjetat kompjuterike, Inxhinieria e Softuerit, Siguria dhe Menaxhimi i Bazave t& t&
dhénave.

Objektivat e programit t& Studimit Master i Shkencave né “Shkenca Kompjuterike”, [RVB fq10]
paragiten mé poshte :

. Pérgatitia e studentéve gé vijné nga disiplina t& ndryshme nga (por té lidhur me) Shkencat

Kompjuterike me themelet e nevojshme né ményré & ata t€ mund t& ndjekin studimet

pasuniversitare.

. Sigurimi i studentéve me mijetet, njohurite baze dhe té detajuara sipas nevojés per te ndihmuar né
studimet e métejshme t& doktoratures né Shkencat Kompjuterike.

+  Edukimi i studentéve me mjetet, konceptet dhe metodologjité e nevojshme per kérkim shkencor t&
pavarur. Udhézimi népér té gjitha fazat e ndryshme t& procesit.

« Trajnimi i studentéve n& ményré qé ata t€ jené né gjendje 1€ analizojng, zhvillojn€ dhe mirémbajné
sisteme komplekse kompjuterike.

« Trajnimi i studentéve me praktika t& orientuara drejt certifikatave profesionale qé do & jené t&
dobishme pér karrierén e tyre t& ardhshme né industri.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Shkenca Kompjuterike €shté né pérputhje me qéllimin dhe
misionin e UNYT t& pércaktura né dokumentin e statutit [ dok “Statuti i UNYT”].

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
misionin dhe gélhmm e institucionit,

Programi i Studimit MSc né Shkenca Kompj uterike &shté
ng pérputhje me qéllimin dhe misionin e UNYT [dok \
Kriteri 4 Programet € studimeve hartohen né perputhie me | «Qatuti [ 1 JNYT”].PI’O gr ami i Stu dimit MSc né Shkenca
nevojat e Lregut L& punes. . e .
Kompjuterike &shte hartuar duke patur parasysh nevojat

Kriteri § Programet e studimeve hartohen né pérputhje me . § R R .. i o
e o perputhje Me | 4rooyt pér profesionisté ne fushén e programit, inxhinierise
zhvillimin ekonomik & vendit; |
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Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojneé vullnetin e
institucionit per ruajtjen € vlerave kulturore t€ kombit.

| se softit, bazave t& 1 dhénave dhe rrjetat t€ kompjuterave.

| Drej tuesit e programit kan€ zhvilluar disa anketime gjaté
| viteve né ményré qé analiza e tregut t& pérdoret si bazé
pér zhvillimin € programit t& Studimit. MSc né Shkenca
| Kompjuterike eshté né pérputhje me zhvillimin ekonomik |
| {& vendit dhe interesin kombétar. [ref. Takimi me dekanin
| dhe shefin e departamentit] |

[dok *“Anketim per Pérmirésimin e Programit |
Parapérgatitor”] |

| [dok” Anketim i ish-Studentéve”]

|
| [dok™ Anketim pér Punédhénésit”]

Standardi puthje me strategjiné pér zhvillim té

institucionit.

1.2 - Programet e studimeve jané né pér

Kriteri 1 Programet € studimeve jané pérshtatur me
strategjing per zhvillim té institucionit;

Programet € studimit t& ofruara né UNYT jané né&
| pérputhje me géllimin, misionin dhe strategjin€ € |
| zhvillimit institucional. Plani mésimor i programit t&

| studimit MSené Shkenca Kompjuterike eshte hartuar né

|| pérputhje me misionin e UNYT,né kontekst lokal dhe ||
| nderkombetar. [dok™ Plani Strategjik i UNYT2017-20227),

| [dok” Strategjiae Zhvillimit te Programit”]

Standardi 1.3 - Programet ¢ studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Permbatja e programeve tz studimeve gshté né
pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi,

Programi i studimit, &shté né pérputhje me € gjitha ligjet
dhe rregulloret né fuqi.

Kriteri 2 Emertimi | programit (& studimit 8sht¢ né | Studenti i diplomuar né& k&te program studimi ka mundgsi

pérputhje me m\.-clmle kuah?lkumtt& arTl.tLvIr.dh.t}té | qé té punésohe‘t si profcsionist né tregun vendas pérmes |
pércaktuar nga Korniza Shqiptare € Kualifikimit. = . T .

| ekspertizes s¢ fituar n& inxhinierine software, bazen e t& |

| dhénave dhe rrjetat kompjuterike. [dok »Dokumenti i |

Programit™],[dok “Memorandumi i Marréveshjes UoG- |

|| UNYT”].

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve

té mésimdhénies dhe té té nxénit. |

Kriteri 1 Institucioni harton nje plan strategjik né nivel UNYT ka hartuar I'lje plan strategj ik pér peri udhén kohore
instituciont per Zhwvillimin dhe pérmirésimin & programeve

12 studimeve, | 201 8-2022. |
Kriteri 2 Institucioni harton nje plan strategiik né nivel Institucioni gshté né njé periudhé ndryshimesh pér shkak t€ \

institucioni _per penmresumng rezultateve t& | ndryshimit t® pronésisé.
mesimdhenies dhe t& & nxénit.

[Takimi me drejtuesit programit te studimit, dekani dhe ||
| shefii departamentit] \

|
|| [dok” Plani Strategjik 2018-2022].

[dok” Strategjia € 7hvillimit te Programit].

Konkluzionet € vierésimit:

Programi i Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike &shté ne pérputhje me géllimet, misionin dhe ‘
t t& UNYT. Objektivat € programit t€ studimit pércaktojn€ qarté dijet, aftésité dhe

strategjiné e zhvillimi
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kompetencat profesionale & duhet té fitojné student&t n€ pérfundim t& programit t& studimit. Programi i
Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike éshté hartuar duke patur parasysh nevojat e tregut pér \

profesionisté né Kkéte fushé dhe duke ndjekur strategjité e zhvillimit t€ UNYT.

Pranimi i studentéve me disa manggsi t¢ formimit t& méparshém bazé né fushén e informatikés, bén \

yazhdimisht t& nevojsh&ém ofrimin e programit parapérgatitor.

2.  Struktura akademike € Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin € studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafel e tyre, kompetencat, Baza e (€ dhénave té njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit

Universiteti i UNYT &shté i pérbéré nga 3 njési kryesore Fakulteti i Ekonomisg dhe Biznesit, Fakulteti i
Drejtésisé dhe Shkencave Shoqérore, dhe Fakulteti i Informatikés [dok « urdhéri MASR, Nr. 288, daté
22.05.2017°]. Programi i Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Kompijuterike i cili sshté pjesé e Fakultetit t€ Informatikés.

Fakulteti i Informatikés, i krijuar né vitin 2017, pérbéhet nga Departamenti i Shkencave Kompjuterike,
Departamenti i Informatikés Ekonomike dhe Qendra pér Kérkime té Avancuara Kompjuterike [dok™
Organigrama € universitetit sipas statutit t€ vitit 20177]. Para riorganizimit Departamenti i Shkencave
Kompjuterike ka q&né pjesé e Fakultetit t& Drejtésisé, Artit dhe Shkencave.

Fakulteti i Informatikes dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike organizojné dhe drejtojné
mésimdhénien né programin e studimit MSc né Shkenca Kompjuterike. Departamenti 1 Shkencave
Kompjuterike ka chtaté anétaré, nga & cilét tre jané me titull Doktor. Dy departamentet, Shkenca
Kompijuterike dhe Informatika e Biznesit, ofrojn€ programe studimi Bachelor dhe Master.

Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike koordinon mésimdh&nien me njésité e tjera, n€ veganti me
departamentet © Fakultetit t& Informatikés permes shkémbimit t& stafit dhe pérdorimit t& pérbashkét t&
infrastrukturés. Personeli akademik pérbéhet nga pedagogét me kontraté me koh& t& ploté ose té
pjesshme, si dhe personeli akademik i ftuar. TE drejtat dhe detyrat ¢ tyre pércaktohen né Kontratén e
Punés. Fakulteti i Informatikés né vitin akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 21 personel akademik

efektiv (PAE) dhe 7 me kontraté (PAK) [ Tabela 1, 2].

Gjaté vizités n€ institucion, né takim me drejtuesit e fakultetit dhe departamenti u deklarua se, dy prej
stafit akademik me tituj, Prof. dhe Dr., sapo kishin dhéné doréheqgjen, né kéto kushte institucioni do t€
marré masa pér nisjen € procedurave t€ punésimit per vendet e krijuar bosh. Largimi i tyre reduktonte né
6 anétaré numrin ¢ andtaréve te Departamenti i Informatikés Ekonomike dhe Qendra pér Kérkime &
Avancuara Kompjuterike.

Numri i personelit akademik me koh& té ploté n& Departamentin € Shkencave Kompjuterike éshté 7,
gjithesesi GVJ mendon se kéto pérpjekje duhet t& jené t& vazhdueshme pér te siguruar jo vetém procesin e
mésimdhénies por edhe até té kérkimit shkencor. Departamenti i Shkencave Kompjuterike koordinohet
edhe me njési t& tjera administrative dhe akademike pér t& beéré t& mundur ofrimin e programit Studimit
MSc né Shkenca Kompjuterike, si Zyra e Programeve Master, Departamenti i TI-sé&, zyra € Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore dhe Ceshtjeve Operacionale.

Késhilli shkencor 1 programit t€ Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike [referuar RVB £q20] &shté n&
Tabelén 3 né aneks.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura akademike e Fakultetit
Referuar dokumentit “Organigrama € universitetit sipas statutit t& vitit 20177

Fakulteti i Informatikés gshté krijuar né vitin 2017, pérbehet nga Departamenti 1 Shkencave
Kompjuterike, Departamenti i Informatikés Ekonomike dhe Qendra pér Kérkime t& Avancuara
Kompjuterike

@ Té dhéna pér Stafin akademik

Tabelat 1, 2 paragesin personelin akademik (PAE dhe PAK) sipas njésive baz€ t¢ Fakultetit q& ofron
programin e studimit MSc¢ né Shkenca Kompjuterike. N& kéto tabela reflektohen edhe ndryshimet ndér
vite akademike né emértimin dhe strukturén e Fakultetit.

Viti akademik 2012-2013 jane 8 PAE/15 PAK
Viti akademik 2013-2014 jane 8 PAE/15 PAK
Viti akademik 2014-2015 jane 9 PAE/8 PAK
Viti akademik 2015-2016 jane 7 PAE/7T PAK
Viti akademik 2016-2017 jane 7 PAE/4 PAK
Viti akademik 2017-2018 jane 7 PAE/0 PAK

Nga t& dhénat evidentohen ndryshime né raportet PAE/PAK n€ favor t& PAE nga viti akademik 2012-
2013 (8/15) ne 7/0 ne vitin akademik 2017-2018, Po ashtu vihet re q& né tre vitet € fundit numri i PAE &
Departamentit t€ Shkencave Kompjuterike ngelet konstante prej 7 PAE (7 anétaré sipas ligjit pér
ckzistencen e njésisé baz€).

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 112
pérmbushjen ¢ misionit té tij.

_Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér

Kriteri | Institucioni organizohet né ményTé qé 1&

| UNYT &shté organizuar sipas njé strukture q& ndihmon né
péﬂnhusht misionin e tij;

| pérmbushjen ¢ misionit t& tij. [dok "Organigrama €
| universitetit sipas statutit t& vitit 20177].

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete,

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo fakultet ) = I p—— e
k. s¢ paku, tri te tilla, nga te cilat dy departamente; UNYT ka tre fakultete n€ kuadér t& riorganizimit t€

miratuar né 2017. Fakulteti i Informatikés &shté njéri prej

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti | Kerkimit dhe Zhvillimit
perbehet nga, s¢ paku, 3 njesi baze me objektiva dhe mision | 1€ Fakulteteve. Fakultetii Informatikés ka tre njésl,

te mirépercakiuar; Departamentin e Shkencave Kompjuterike, Departamentin

Kriteri 5 Departamenti duhet té kete né perberje té tij té | ¢ Informatikés sé Biznesit dhe Qendra pér Kérkime té
pakten 7 anctare efektive si personel akademik. ndér (e cilét
t¢ pakteén 3 duhet i< jené me graden shkencore “Doktor”

| Avancuara né Informatiké.

| Programi i Studimit MSc né Shkenca Komijuterike q& po i
| nenshtrohet riakreditimit, ofrohet si pjesé e Fakultetit t&
Informatikés. Departamentin € Shkencave Kompjuterike.

| Cdo njési né Fakultetin e Informatikés ka n& pérberje t€ i
| t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér t&

| cilét 3 jan€ me gradén shkencore “Doktor”. [dok” Pérbérja

|| o stafit akademik. Stafi akademik Pérbérja 2018-2019].
| GVI rekom

andon se institucioni duhet t& b&jé pérpjekje t&
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vazhdueshme né konsolidimin € stafit akademik, mbajtja e
| numrit minimal t& plotésimit t& kritereve (numri 7 pér njési
i bazg), do t& sjellé véshtirési sa heré qé do t€ keté l8vizje t&
| stafit akademik.

Standardi 113 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve t& studimeve.

Kriteri 1 Njesité baze dhe kryesore jané té ndérgjegjshme
pér pergiegjesite q& kan@ pér realizimin e programeve [
studimeve;

Departamentet jané t€ angazhuara né menyré t&

| drejtpérdrejté né realizimin e programeve te studimit.

| Departamenti i Shkencave Kompjuterike siguron zbatimin
| epro gramit t& studimit né bashképunim me dy

Kriteri 2 Njgsite baze dhe kryesore perfshihen né procesin &
rekrutimit € pcrsnnelit akademik t& nevojshém dhe né
vleresimin e tij. | departamentet e tjera. Departamenti i Shkencave

Kompijuterike e ka hartuar programin e studimit né
pérputhje me zhvillimet fundit si dhe me kérkesat t&
| tregut t& punés, duke iu nénshtruar proceseve
vetévlerésuese, procedurave t& vleresimit nga universiteti
partner. [dok Propozimi i Departamentit pér themelimin e
| Fakultetit t& ri t& Informatikés”].

Fakultetet dhe departamentet pérfshihen né procesin e
rekrutimit t& stafit népgrmjet komisioneve t& posagme t&
formuar pér ¢do proces punésimi.

|| [dok * Politika pér punésimin e fakultetit™].

Konkluzionet € vierésimit:

UNYT ka organizimin e duhur strukturor pér pérmbushjen e misionit t& tij. Eshté i organizuar sipas ligjit
t& arsimit & larté dhe t€ gjitha njésité pérkatése jane t& pérfshira né realizimin e programit t& studimit.
Rekrutimi i stafit akademik &hté transparent. Fakultetet dhe departamentet perfshihen né procesin €
rekrutimit t& personelit akademik.

GV rekomandon se jane te nevojshme pérpjekje t€ vazhdueshme né drejtim t& rritjes dhe konsolidimin t&
stafit akademik, pér (€ si guruar jo vetém mésimdhénien por edhe kérkimin shkencor.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetes pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér feualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tjj né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Adminisirativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat - per Personel akademik/ administrativ,
shpérndarja ¢ ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniel me surukturat e tjera jashté kohés sé
punésimit, kriferet rekrutimit té personelit akademik, et].

Pér realizimin e programit t€ Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike jané angazhuar personel akademik,
i cili pérbéhet nga pedagogét me kontraté me kohé t& plot€ (PAE) si dhe personel akademik me kontrate
me kohé t& pjeshme (PAK) si dhe staf ndihmés mésimor-shkencor. UNYT ndjek procedura ligjore dhe
transparente per rekrutimin e personelit akademik [dok “Faculty Selection Criteria and Procedures”]. T€
drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés [dok “Shembuj Kontrate te Stafit Akademik”].
Institucioni ka béré pérpjekje konkrete pér shtimin e stafit akademik me koh& t& ploté, g€ nga akreditimi i
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paré. N& programin MSc¢ n& Shkenca Kompjuterike jané t& angazhuar né mésimdhénie gjashté antaré staf
akademik me titull doktor dhe dy asistenté pedagogé me titull MSc (njéri prej tyre éshté kandidat Ph.D.)
Nga kéta teté anétaré personel akademik efektiv, njéri mban titullin Profesor dhe njé &sht& Profesor i
Asociuar né Shkencat Kompjuterike.

Pérveg anétaréve t¢ fakultetit, UNYT ka angazhuar edhe gjashté pedagogé me koh€ t& pjesshme, t€ gjithé
me titull doktor, njéri prej tyre mban mban titullin Profesor. Nga gjashté pedagogé me koh& t& pjesshme,
tre prej tyre vijné nga [talia, njé nga Magedonia dhe dy jetojné dhe punojn€ n& Shqipéri. Gjaté vizités né
institucion, né zyrén e burimeve njerézore u kontrolluan né ményré rastésore njé dosje té stafit akademik
t& brendshém dhe dy dosje t€ stafit akademik té jashtém. Dosjet e stafit akademik u pérzgjodhen
rastesisht. Dosjet pérmbanin t& gjithé dokumentacionin e nevojshém.

Né programin MSc ne Shkenca Kompjuterike jané t€ angazhuar né mésimdhénie gjashté antaré staf
akademik me titull doktor dhe dy asistenté pedagogé me diplome MSc (njéri prej tyre &shté kandidat
Ph.D.) Nga kéta teté anétaré personel akademik efektiv, njéri mban titullin Profesor dhe njé &shté
Profesor i Asociuar né Shkencat Kompjuterike.

Pérvec anétaréve t& fakultetit, UNYT ka angazhuar edhe gjashté pedagogé me kohé té pjesshme, t& gjithé
me titull doktor, njéri prej tyre mban mban titullin Profesor. Takimi me stafin akademik u zhvillua sipas
agendés, ne datén 26.10.2018. T gjith& takimi u organizua mbi bazén € pyetjeve dhe diskutimeve rreth
metodave t& mésimdhénies, menyrés sé vlerésimit t& studenteve, ményrés se rekrutimit & tyre si dhe
progedurave t& vlerésimit dhe t& sigurimit té cilésisé népérmjet Universitetit partner t& Greenwich-it.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrat® (PAK), t&€
angazhuar né programin € studimit MSc né Shkenca Kompjuterike, paraqgiten né tabelén 4

Viti Akademik 2012 —2013 raporti PAE/PAK éshté 4/7 (36%/64%)
Viti Akademik 2013 — 2014 raporti PAE/PAK &shté 5/6 (45%/55%)
Viti Akademik 2014 — 2015 raporti PAE/PAK gshté 6/7 (46%/54%)
Viti Akademik 2015 - 2016 raporti PAE/PAK &shté 5/4 (55%/45%)
Viti Akademik 2016 —2017 raporti PAE/PAK gshté 6/6 (50%/50%)
Viti Akademik 2017 —2018 raporti PAE/PAK &sht& 8/6 (57%/43%)
Viti Akademik 2018 —2019 raporti PAE/PAK gshté 7/6 (53%/47%)

@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela 5)

Nga t& dhenat vihet re njé ndryshim n& numer dhe né kualifikim té stafit akademik PAE, t& angazhuar per
programin € studimit. N& vitin akademik 2012-2013 , jané 4 PAE ku 1 Prof.Asoc. dhe 3 PhD, ndérsa né
vitin akademik 2017-201 8 jané 8 PAE, ku 1 Prof, 1 Prof.Asoc, dhe 3 PhD.

@  Té dhéna sipas moshés s€ personelit .
Té paragitura né Tabela 6. Nga té dhénat evidentohet se mé shume se gjysma ¢ PAE jané n& moshat 36-

45 vjec

] Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat
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] gjithé personeli akademik efektiv né UNYT sshté i pajisur me kontrata t& rregullta punésimi n€
pérputhje me kodin e punés t& Republikés s& Shqipérisé. Departamenti i Burimeve Njerézore, &hté zyra e
mbajtjes sé kontratave t& punés dhe dosjeve te punesimit.

@  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

UNYT angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ per pérmbushjen e objektivave
{& programeve (€ studimeve t& ciklit t& dyte . Numri 7 i stafit akademik ndihmés &shté né perputhje me
nevojat e programit t€ studimit master.

@  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion
Stafi akademik pér programin € studimit MSc né Shkenca Kompjuterike Viti akademik 2018 —2019.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlierésimi sipas standardeve

Standardi 1L1 -
pér pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor | Stafi akademik dhe administrativ i programit 18 studimit

dhe administrativ 1 institucionit angazhohen né pérputhje " . . R ..
me objektival e programeve té studimeve dhe pér arritjen | Msc n€ Shkenca Komp-]utenke Eshté 1 angaZhuar He

¢ tyre; | pérputhje me objektivat e programit dhe né realizimin e

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor | ngmm:'t né baShképunim me Universitetin € Greenwich-

dhe administrativ i institucionit angazhohen né pérputhje | it, Londér, Mbretéria e Bashkuar. [dok” Shembull i raportit
me strategjing per Zhvillim té institucionit

| vjetor t& paraditur né Universitetin e Greenwichit.”].

Stafi akademik dhe administrativ i programit t& studimit
MSc né Shkenca Kompjuterike angazhohet né pérputhje
| me strategjiné e shvillimit t& institucionit. [dok” Plani
| Strategjik i UNYT dhe Strategjia ¢ Zhvillimit  t&
| Programit.”]

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té

zhvillimit té institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né hartimin
o kurrikulés dhe né vendimet institucionale qé 1 pérkasin
organizimit & programeve & studimeve;

Stafi akademik &shté i angazhuar né rishikimet periodike t€
| kurrikulave dhe n& vendimet institucionale. Zhvillimi dhe
o o s | rishikimi i kurrikulave kryhet né bashképunim me

Kriteri 2 Rekrutimi personelit t2 11 dhe péreaktimi 1 : - . : = )
ngarkesés mesimore behet né perputhje me aktet ligiore | Universitetin € Greenwich-it. [dok” Dokumentl 1 Programit,
dhe nenligjore né fug! | Seksioni mbi Mbéshtetjen Akademike”]. Rishikimi i
kurrikulés merr parasysh mendimet nga Kompanite ku
punesohen studentet dhe t& dhénat statistikore te punésimit.
[dok”.  Anketim pér Pérmirésimin € Programit

| Parapérgatitor”] [dok” Anketim i ish-Studentéve”].

| Rekrutimi i stafit akademik dhe pércaktimi i ngarkesés

| mésimore te tyre &hté trasparente dhe né pérputhje me

|| ligjet dhe ligjet n€ fuqi. [Dok™ Politika pér punésimin €
personelit akademik.”]

Standardi 11L1 -1
vlerésimin e personelit.

nstitucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe UNYT ka pmcedura trasparente dhe t& qarta pér rekrutimin
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me

statutin dhe rregulloren; | = personeht akadem]k'

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohe te plote | Né Zyrén e Burimeve Njerézore gjenden t¢ dhéna t€
ne programet e studimeve e ciklit dyAt dhie e | hollésishme pér anétarét e personelit akademik, ndihmés,
programet ¢ Integruard 1 studimeve té ciklit & dyté Nin : - e . :
pérben sé paku 70% te personelit akademik t¢ angazhuar | dhe administrative. Ka nje listé t& plOté te personeht
pér realizimin ¢ programeve respektive te studimeve, | akademik me léndét pérkatége sipas semestrave.

Kriteri 3 Instituciont ndjek procedura ligjore dhe |

e s T Mé shumé se 70% e léndéve realizohen nga stafi akademik
transparente (¢ vleresimit t personelit

- _ efektiv. [dok™ Lista e kurseve pér lektoré me kohé té ploté
Kriteri 4 Institucioni mban nj¢ baze t& dhénash t& 5 % i
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve per dhe me kohg t€ pJeSShme ne MSc ne Shkenca
vende vakante, etj. Kompjuterike™] Nga Ky dokument, qé tregon situatén para
vizités evidentohet se n& programin parapérgatitor € gjithé
ngarkesa mbulohet nga PAE. Ndérsa referuar tabelés 13 né
aneks, pér vitin akademik 2018-2019 ngarkesa e programit
parapérgatitor mbulohet nga 2 PAE dhe 2 PAK

Referuar tabelés 13 né aneks, evidentohet se nga 19 1énd&,
ku pérfshihen 7 lénde bazé dhe nga 4 1€nd& né tre grupet e
léndéve té specializuara , 14 |éndé mbulohen me PAE dhe
5 1éndé mbulohen me PAK. 73 % e ngarkesés mbulohet
| me PAE.
|

Referuar Tabeles 13 Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik pérkatés, evidentohet se mbi 70 % ¢ ngrakesés
| mbulohet nga PAE, por gjithashtu vihet re se njé Prof.Asoc
mbulon 7 léndé nga té cilat 5 t& plota dhe dy t€ ndara me
kolegg. Po ashtu njé pedagog me PhD mbulon § 1éndé , ku
4 jané t€ plota dhe njé e ndaré me kolegé.

Né keto kushte ngelet njé céshtje e hapur ngarkesa ¢ stafit
| akademik efektiv.

UNYT zbaton procedura transparente per vlerésimin e
stafit. Vlerésimi kryhet nga studentét e programit te
studimit dhe nga pedagoget € departamentit. [dok” Modeli i
vlerésimit t& kursit nga studentét e MSc.”], [dok™ Vlerésimi
|individual vjetor i performances”], [dok” Formulari i
| vlergsimit & profesoréve nga kolegét"], [dok” Sistemi i
| ylerésimit t& veprimtaris kérkimore né Fakultetin ¢
| Informatikés™].

Standa_rdTl_ll._Z—_Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara qa rté pérgjegjésite.

Kriter1 1 Pergjegjest 1 programit ka ¢ pakién titullin Nga viti 2009 deri n€ vitin 2016, programi &sht& udh&hequr
“profesor i asociuar” 0SC, gradén shkencore “Doktor” ; CeE v 5 i S
(“PHD") t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe | nga Dr. Narasimha Rao Vaj?}_la]a (PhD [:'ga l'vaersnet] 1
pervojé akademike né keto universitete, | Phoenix, SHBA) dhe nga viti 2016 deri tani nga Assoc.
Kriteri 2 Titullari i lendes/modulit ng programet € | Prof. Dr. Marenglen Biba. Pérgjegj€st 1 programit ka

studimeve “Master i Shkencave” ka te paktén gradén | tituﬂin “Profesor i asociuar”
shkencore “Doktor™; |

: ji n bulohen nga ersoneli akademik.
Kriteri 3 Titullari dhcpcdagogétcléndéshnoduhtnc Tﬁf .g‘]lﬂ}a lendet m ulohen " ga p ) R ’
programet e studimeve “Master profesional” ka te pakten | minimalisht me gradé shkencor "Doktor", me pervoje mé té

gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master | gjaté se 5 viet. [dok” Orari i programit pér brezin 87, [dok
Profesional” ose “Master Shkencash™ dhe njé pervojé )
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profesionale s& paku S-vjegare ne profesionin ne t& cilin
oftohet ky program studimi;

[ "Dosja e programit. CV e stafit”].

Kriteri 4 Rektori, zv/rektor, drejtori dhe zv/drejtori i Rektorl, Zévendes Rektori, Dekani, Drejton l PrOgram"t’
gendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, Drejtori i Departamentit jané té giithé té punésuar s1

pérgjegjési i departamentit, pérgjegiesi 1 shérbimit, | persona'} akademik efektiv né UNYT
pérgjegjési i programit jan¢ té punésuar me kohe t& plote ’

ne institucionin g ofron programin ¢ studimeve. | Studentéve u caktohet njé udheheqes gjaté pérgatitjes s&

Kriteri 5 Institucioni siguron personel te mjaftueshem per tezés s& masterit. Procesi i udhéheqgjes se diplomave

udhéheqien dhe mbikeqyrjen ¢ praklikave profesionale. pershkruhct né  u dhézuesin € pI‘Oj ektit  final dhe
dizertacionit.[dok *“Udh&zues per projektin final dhe
dizertacionin”]

S
Standardi 111.5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i
Shkencave” apo programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q¢ ndjekin kéto programe studimesh Studentéve u caktohet ['l_]e udheheqes giaté pérgatitj es si
kané njé udhéheqes per punén kerkimore dhe tezén gé

ergatisin pér martjen ¢ diplomes né perfundim té | tezits s& masterit. Ngarkesa e punés per tezen éshté 480 oré
studimeve t& ketij cikli; puné e pavarur nga student prej gjashté muajsh. [dok
Kriteri 2 Udheéheqesi ka & pakten graden shkencore "Mesazh nga drejtori i programit per ftesén per
“Doktor™, pérzgjedhjen e mbikéqyrésit”].

Kriteri 3 Udhehegesi nuk mbikeqyr mé shumé se 5 (pesé) ‘ - T i 5 45 -
studenté njekohesisht pér temat me karakter kérkimor t& | UdheheqCS]t e delomave kang 1€ pakten grade shkencore

aplikuar (si ato té ofruara né programet € studimeve ne "Doktor" dhe kané numér t€ barabarté studentésh. [Takimi
fushat e shkencave t& natyres. shkencave mjekesore, et].) me stafin akademik]
dhe mé shumé se 10 (dhjeté) studenté njekohésisht per

temat ¢ ofruara né programet e studimeve né fushat e Studentét mund té zgjedhin udheheqesin né pérputhje me
shkencave shogérore e humane. i ; i P i

interesat e tyre duke paraqitur njé propozim per temen.
Propozimi miratohet nga udheheqesi dhe koordinatori. [dok
»Shembull i propozimit t& disertacionit t& paraqitur pér
| miratim”]

Standardi 111.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né t€ cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té
pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kerkimore né té cilén eshte Udhgheqgsit e diplomave kané té paktén gradé shkencore
specializuar udhgheqesi éshie né pérputhje me fushén i W L . x i i
studimore né té cilen ofrohet programi 1 studimit. | Doktor" n& shkencat kompjuteri ke dhe kan& botime
i L , | shkencore né fushén perkatese. [dok “Lista e temave té
Kriteri 2 Udheheqési ka njohuri t& avancuara eor ke dhe ¥ ) = 2 ; .
aftesi t¢ veganta kérkimore ne fushén né té cilen ofrohet | derguara per studentét g€ pasqyron fushat e interesit

programi 1 studimeve dhe né té cilen éshie parashikuar t& | kérkimor.”], [dgk” Dosjae programit. CVe staﬁt”]
hartohet teza. ’

Standardi 111.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér
pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal & UNYT ofron shérbime pé‘:r realizimin e oréve me
personelit ndihmes mésimor-shkencor per realizimin e

oréve laboratorike dhe per mirembatjen ¢ laboratoréve e Janc ) laborator¢t e kompjuterave dhe pa]ls?et [T’. té cilat
mjediseve shkollore: administrohen me procedura t& garta pér mirémbajtjen dhe
pérmirésimin hardware dhe software.

simore, sic

Kriteri 2 Institucioni déshmon nje pérdorim optimal 1€
burimeve njerézore per permbushjen & objektivave &
programeve 1€ studimeve t& ciklit t& dyté.

[dok “"Dokument mbi shérbimet mbéshtetése t& T1-s€7]
[dok "Dokument mbi Operimin dhe Asetet € T

|| [dok” Dokumenti i politikave t€ si gurisé se TI”]

| Programi MSc ka njé koordinator administrativ i programit.
| Zyra e Masterit, merret me té gjithé logjistikén, oraret dhe
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céshtjet e tiera administrative gé lidhen me programin.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fugr,

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ofron programet €
studimit BSc dhe MSc, por me numrin modest 7 PAE
gjendet para situats s& mbingarkesés s& tyre, né rast se do

Kriteri 2 Ngarkesa mcsimorcczhvil!uarngapcrsonch S . o T
akademik ng pmgmmelesrudimeve L& ciklit t& dyte dhe t€ siguroje rapomn 70 % & ngarkeses 18 mbuluar me staf

né programet e integruara & studimeve 1¢ ciklit & dyté akademik té brendshém.
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésphen me oré

mesimore. | Departamenti i Shkencave Kompjuterike zbaton procedura
| transparente pér ndargjen € ngarkes€s mésimore dhe

| vierésimin e performancés s& mésimdhénies. [dok "Modeli

| i vlergsimit t& kursit nga studentét e MSc.”], [dok

»\Vlerésimi individual vjetor i performances.], [dok

»Formulari i vlerésimit t& profesoréve nga kolegét”], [dok
“Qistemi i vlerésimit t€ veprimtarisé kérkimore né
| Fakultetin e Informatikés”], [Takimi me drejtuesit dhe
|| stafin akademik]

Standardi 11L9 - Institucioni disponon njé pazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazt t& dhénash t& Né Zyrén e Burimeve Nj erézore gjenden t¢ dhéna &
hollgsishme pér angtaret e personelit akademik &

perfshire né program dhe (& ersonit pergjegies per hollésishme pér anétarét © persone‘.it akademik, ndihmés,

organizimin @ programit t¢ studimit, dhe administrative. Ka njé listé 1€ ploté t& personelit
Kriteri 2 Institucioni disponon per secilin semester listén akademik me léndét pérkatése sipas semestrave. UNYT ka
¢ ploté t& personelit akademik, t¢ personelit ndihmes | procedura trasparente dhe té qarfa per rekrutimin €

mesimor-shkencor dhe ersonelit administrativ; 3 ;
" ol ' | personelit akademik.

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe : . . . . )
procedurat per rekrutimin ¢ personelit akademik | [dok’ Njoftimi 1 shpalljes @ vendit t& liré jashté vendit”’]

|| [dok “Lajmérim i vendit & liré publikuar n& internet”]

|| [dok “Njoftim pér vend té liré pune né gazete”]

Konkluzionet e vlerésimit:

Stafi akademik dhe administrativ i programit & studimit MSc né Shkenca Kompijuterike &shte i
angazhuar n€ pérputhje me objektivat e programit dhe n€ realizimin e programit né bashk&punim me
Universitetin e Greenwich-it, Londér, Mbretéria e Bashkuar.

Departamenti zbaton procedura transparente per vlerésimin e performancés né mésimdhénie. Vlerésimi
kryhet nga studentét e programeve si dhe nga antaret e tjeré té departamentit. Zyra € Burimeve Njerézore
mban t& gjitha t& dhénat € personelit.

Stafi akademik i angazhuar né kité program studimi &shté i kualifikuar, me aktivitet t& pasur akademik.
Raportet PAE/PAK jané n€ vlerat (36-5T)% [ (43-64)%

Ngarkesa mésimore ¢ mbuluar nga PAE &shte mbi 70% e ngarkes€s mésimore té programit t€ studimit
per vitin 201 8-2019.

Vihet re njé mbingarkes€ e stafit t& brendshém me disa 1&ndé.



4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera
ndaj komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjedisel, infrastruktura, teknologjité ¢ informacionit, biblioteka, shérbime (& tjera pér
studentét, residencat.

Q& nga Tetori 2014, UNYT ndodhen né "Kodrén e Diellit". Godina kryesore € Universitetit éshté e
pérbéré nga 7 kate, né & cilén ndodhen salla pér leksione, laboratorét mésimor t& informatikés, salla pér
bibliotekén, zyrat pér stafin akademik dhe administrative [dok “Dokumenti i kampusit, godinés dhe
infrastrukturés™]. N& godinén € dyté ndodhen disa salla pér leksione si dhe qéndrat kérkimore. GV vizitoi
t¢ gjitha ambientet e véna né dispozicion t& kétij program studimi dhe evidentoi se institucioni ka
infrastrukturén e nevojshme, per shvillimin e njé procesi normal t€ mésimdhénies. Ambjentet jané t€
pérshtashme pér leksione, laboratoré dhe veprimtari t€ tjera. Infrastruktura dhe sallat jan& né perputhje me
standartet teknike p&r mésimdhénie. E gjithé godina mbulohet nga rrjet interneti wireless, e disponueshme
pér t& gjithé. Laboratorét e kompjuterave jané plotésisht né funksion t& programit t& studimit pér nga
pérbérja e pajisjeve dhe software-ve t& tyre. Biblioteka e sshté e hapur ¢do dit€ dhe ka njé numér &
konsiderueshem t& librave, revistave dhe publikimeve t€ tjera shkencore [dok “Politikat dhe asetet €
bibliotekés™]. UNYT ju ofron studentéve t& shfrytézojné dhe burime nga universitetet partnere té tij si dhe
software si Turnitin (turnit.com) per kontroll t& plagjaturés .

Vlierésimi i Treguesve té matshém:

Mijediset pér Programin € studimit jané paragitur né Tabela 7 né Aneks. Vihet re se infrastruktura dhe
mijediset e UNYT pér programin € studimit jang té pérshtatshme dhe funksionale pér zhvillimin normal t&
procesit mésimor.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té

studimeve té ciklit t& dyté dhe té programeve t& integruara té studimeve té ciklit t& dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj¢ vendndodhje té perhershime, ge
nenkupton myedis gendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mesimore;

UNYT ndodhen né "Kodrén € Diellit" qé nga Tetori
2014. Godina kryesore € Universitetit éshté e perberé
nga 7 kate, né € cilén ndodhen salla pér leksione,

| laboratorét mésimor t& informatikés, salla pér

| bibliotekén, zyrat per stafin akademik dhe administrative

Kriteri 2 Keto mjedise jané né dispozicion t€ institucionit per Jo
mé pak se 6 vjet,

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n¢ me shume se njé
goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll t&
vazhdueshem pér arritjen ¢ standardeve dhe zbatimin & politikave |
arsimore t& hartuara pet realizmin e programeve 1€ studimeve qé
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t& |
mjaftueshme per realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara per realizimin e programeve & studimeve né fushat
¢ shéndetesisé, veterinarisé, bujgésisé, shkencave teknike, et).

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguran tekste mesimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkekohore,

| Biblioteka e UNYT kanjé fond librash t&
| konsideruesh&m q& shérbejne si tekste mésimore dhe

Kriteri 2 N& biblioteke ka literaturé t& mjaftueshme gé €
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ndihmon studentin per per realizimin me sukses (€ programit t&
studimit, t& projektit kerkimor shkencor dhe pér pérgatitjen ¢

tezés, | Ka njé marréveshje midis McGraw-Hill dhe UNYT. Né
Kriteri 3 Né biblioteke ka botime periodike dhe librari bazé té késaj marréveshjeje, studentét dhe stafi akademik

elektrlnmkc, e cﬂat.p.cn?bajné libra apo revista ghkenc(:rg tg kané t& drejté 18 akscsoj né biblioteké&n virtuale té
nevojshme pér realizimin me sukses (& programit t& studimit, t& i i 5
projektit kerkimor shkencor dhe pér pérgatitjen ¢ tezés; McGraw—Hlll. [dOk Biblioteka UNYT ]

literaturé ndihmése.

Kriteri 4 Pergjegjésit e programit kané hartuar njé plan t& Biblioteka i ka oraret té shpaﬂura dhe né pérshtatje me
detajuar per shtimin e zérave 1& hibliotekés né mbéshtetje t& e .o e . "
programit t& studimit, t& projektit kerkimor shkencor dhe per | oraret € programlt t& studimit dhe nevo) ate studentéve.
pérgatitjen e tezés nga studentet, perfshirg edhe buxhetin e
planitikuar per kéte qgéllim;

Biblioteka éshté e vendosur n€ ndértesén kryesore né

|
katin e dyté. Biblioteka &sht€ e pajisur me 20 kompjutera

Kriteri 5 Biblioteka ka orare (& shérbimit né pershtatje me oraret
¢ programeve (& studimeve dhe nevojat & studentéve.

dhe me shérbim interneti.

Biblioteka e UNYT pasurohet ¢do vit me tituj t& rinj.
[dok "Politikat dhe asetet e bibliotekés™].
[http:!!unyt.edu.a\ffaci1ities-3]

S e S T ———
Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laborator€ té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&¢ mjattueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& yjera me pajisje

clektronike dhe t& teknologjisé s¢ informacionit, pér real izimin €
programit t& studimeve,

UNYT ka infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin
normal t& procesit mésimor. [dok “Evidenca e
Infrastrukturés™].

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané t& pershtatshme pér

\ 4 " ; Laboratorét e kompjuterave kané pajisje dhe software me
mésimdhenie né perputhje me qéllimet e programit;

specifikime e mjetet € nevojshme peér plotésimin e
kérkesave té programit te studimit. Zyra e IT eshte

Kriteri 3 Laboratoret permbajng aparatural dhe mjetet e
nevojshme per plotésimin € kérkesave t& programeve te o 4 )
studimeve dhe per zhvillimin e praktikave t€ parashikuara nga pergjegjese per asistencé teknike né laboratoré [dok “T

programi i studimit, né pérputhje me qéllimet e programit, si dhe Support Services"}. Cdo klasé dhe auditor sshté i pajisur
mirembahen dhe jang né permiresim vazhdueshém;

me kompjuter pér pedagogun, si dhe me projektor. Né
laboratorét e kompjuterave dhe né ambjentet e tjera t&

Kriteri 4 Institucioni, né vares! 1¢ programeve 1& studimeve q&

ofron, ka s¢ paku njé laborator, per secilin grup leksionesh ku ]
parashikohen praktika laboratorike. UNYT ka akses né Internet.

Konkluzionet ¢ vierésimit:

Infrastruktura dhe mjediset € UNYT pér programin € studimit MSc né Shkenca Kompjuterike jan€ t€
pérshtatshme dhe funksionale pér shvillimin normal t& procesit mésimor.

Laboratorét jan& t& pajisur me kompjutera dhe software i& nevojsh&ém pér shvillimin e gjith& procesit
mésimor. Sallat dhe auditoret i plotésojne standartet dhe kriteret cilésisé.

Biblioteka ka njé numer € konsiderueshem t& librave, revistave dhe publikimeve t& tjera shkencore. Né

laboratorét e kompjuterave dhe né ambjentet e tjera t€ UNYT ka akses né Internet.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja per student, kapacitetet menaxhuese.

Referuar RVB [fq 38], Zyra ¢ Financés ne UNYT &shté ¢ ngarkuar per sbatimin e politikés financiare
institucionale.

Universiteti i New York-ut n€ Tirané kryen auditime t€ brendshme dhe t& jashtme né baza vjetore.
uditimi i brendshém [dok “Internal Finance Auditing Report 2015-2016"] kryhet nga Komisioni i

Auditimi i brendshém (dok "nteral Finanee R 2~ —————————"
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eméruar nga bordi i aksioneréve té Universitetit, ndérsa auditimi i jashtém kryhet nga njé kompani e
pavarur auditimi q& kryen veprimtarin€ e saj né Shqipéri. [RVB, fq 38].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Téardhurat dhe financimet e ndryshme né tre vitet e fundit

Tabela 8 né Aneks detajon t& ardhurat né leké, T& dh&nat tregojné pér mundésité financiare t€ Institucionit
pér té& pérballuar procesin mésimor né programin e studimit.

@ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit per student pér vit akademik (né pérqindje)

N& fund t& cdo viti akademik, UNYT bén njé analizé t& kostos pér t& gjitha programet € studimeve:
[referuar RVB fq 39].

Kostoja / viti pér studentét e programit €shté paraqitur Tabela 8 n€ Aneks, ku mesatarisht né njé vit
kostoja éshté 4838 euro per diplomén t& l&shuar vetém nga UNYT dhe 7327 Euro pér diplomen € dyfishté
me UoG.

Vlerésimi sipas Standardeve

s Standardi!ﬁiteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1L9 - 1
situatés financiare.

nstitucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té

Kriteri 1 Raporti 1 auditit paraqet € gjithe situaten | UNYT éshté subjekt i auditimit vjetor t€ brendshém dhe t&

financiare pér pérdorimin & buxhetit & véné né dispozicion ; , - S - wiin P .. i
oér realizimin € programeve & Sudimeve té ciklit t& dyte | jashtém, & situates financiare t& tij [dok “Raporti 1 auditimit

dhe programeve (& integruara (¢ studimeve te ciklit & dyt&; t&8 bréndshém financiar pér vitin  2012-201 3", [dok

Kriteri 2 Raporti | auditit pérmban njé pasqyre té gart « | "Raporti i auditimit t& jashtém pér projektin kérkimor t€
granteve t¢ huaja té perfituara dhe Lontratave t& sherbimeve | RRPP, viti 201 4-2015], [dok »Raporti vjetor 2017-2018"],

t& lidhura né funksion @ realizimit (& programeve 1€ 39 . TP o, P T . < e
studimeve & ciklit @€ dyte dhe programeve té integruara t& | [dOk Rapom ! alldltlm]t te brendShem financiar per vitin

studimeve té ciklit & dyté: 2015-2016"]

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén € pérdorimit
té t& ardhurave nga tarifat e studentéve ne funksion t€ rritjes
<6 cilésise se studimeve né kéte cikel studimesh.

Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kritert T InsHiuciont harton njé raport ge pasdyron 1€ dhéna UNYT harton raport vjetor mbi koston-efektivitetin secilit

t& hollésishme financiare t& kostove per realizimin e S : . ek .
programeve 1& studimeve, si kostot operacionale, kostot | program studimi duke analizuar shpenm met [dOk‘ Raporti
fikse t& mjediseve dhe L& pajisieve, etj. | Vjetor 2017-2018"].

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri | UNYTi dokumenton raportet financiare

financiare pergjaté kohes s& Zhvillimit t¢ programeve 1&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t¢ mjafiueshme Referuar RVB né 6 vitet e fundit UNYT paraget njé

par permircsimincsituaics financiare dhe gjenerimin e € ;i - g1 . e i
-rdhurave né & ardhmen. |dlference mesatare prej 6% t& fitimit. UNYT déshmon

| qéndrueshméri financiare.

Konkluzionet € vlerésimit:

Mbi bazén e dokumentacionit t€ vén& né dispozicion dhe RVB, UNYT vleréson dhe dokumeton gjendjen
financiare, harton njé raport financiar t& kostove t& programeve té studimeve.

UNYT déshmon qéndrueshméri financiare.

e R e o
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérsh krimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit té brendshém té sigurimit 1€ cilesisé, ngritja e Njésisé sé SBC,

funksionimi i saf, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet vierdsimeve té jashume.
Sistemi i Brendshémi Sigurimit t€ Cilesisé (SBSC) né UNYT é&shté institucionalizuar si njé strukturé
organizative ¢ funksionimit té& strukturave t& pérhershme: Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin €
Standardeve t& Cilésisé 1€ UNYT, i cili siguron dhe monitoron cilésin€ e mésimdhénies né bashké&punim
me koordinatorin ¢ Sigurimit 1€ Cilésisé [RVB fq 43}, [dok "Plani Strategjik i UNYT, 2018-2022"].
Procedurat e Sigurimit t€ Cilésisé té zbatuara nga UNYT jané zhvilluar n€ pérputhje me praktikat mé& 1€
mira kombétare dhe ndérkombétare [Takimi me QSBSC].

Komisioni i Pérhershém per Sigurimin € Standardeve t& Cilésisé t& Institucionit (KPSSCI) &sht& zgjedhur
nga Senati Akademik [dok "Statuti i UNYT, Neni 287]. Komisioni i pérhersh&ém pérbéhet nga drejtori dhe
5 anétaré, qé pérfaqésojné & gjitha fakultetet, studentét dhe njé anétar té jashtém [Takimi me QSBSC].

Proceset e sigurimit t& cilésisé jané ndihmuar edhe nga pjesémarrja e UNYT si partner né projektin
Erasmus+: QainAL - "Mbéshtetje Strategjike per Forcimin e Strukturave t€ Sigurimit t& Cilésis né
Institucionet Private t& Arsimit t& Larté né Shqip&ri”. Angazhimi né& projekt dhe trajnimet e marra, kan€
shérbyer né pérmirésimin ¢ praktikave t& sigurimit t& cilésisé [ RVB fq 43], [Takimi me QSBSC].

Tregues té matshém:

T& dhéna pér anétarét NIBSC jané paragitur né Tabelén 9 né Aneks.
@ Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC si:

Né programin MSc né Shkenca Kompjuterike jan& kryer procese vleresimi nga studenté népérmjet
pyetésoréve 1€ vlerésimit t& t& gjitha kurseve te marra. Ky proces eshte koordinuar nga Zyra e Programeve
Master dhe nga zyra ¢ Sigurimit & Cilésisé dhe eshte mbikéqyrur nga Komisioni i Pérhershém per
Sigurimin ¢ Standardeve t& Cilésisé t& Institucionit (KPSSCI), ndérsa rezultatet pérfundimtare té
vlerésimit jane shqyrtuar né nivel departamenti dhe kane gene pjes€ € analizés s& performancés s€
departamentit dhe sigurimit te cil&sisé. Vlerésimet e studentéve jane bere nga studentét né fund & ¢do
kursi, para se t& kryhet provimi pérfundimtar.

Ng& MSc né Shkencat Kompjuterike jan& beré 96 vlerésime bazuar n€ kurset € gjashté viteve t€ fundit,
2012-2018. [dok »V]erésime te kryera nga Studentét e Masterit ne Shkenca Kompjuterike 201 2-2018"].

@ Kontrollii brendshém i cilésisé

Format e vleresimit te stafit akademik pérbehen nga vlerésimet e studentéve né bazé t& cdo kursi,
vlerésimet e kolegéve, vlerésimin e performancés individuale nga fakulteti, si dhe vlergsimin né raportet
vjetore mbi mésimdhénien, t€ nxénit, dhe standardet e lidhura me cilésing, t& pérpiluar nga secili
departament n& fund té cdo viti akademik [dok “Modeli i vlerésimit té& kursit nga studentét e MSc.”], [dok
»Vlerésimi individual vjetor i performances"’]_. [dok »Formulari i vlerésimit t& profesoréve nga kolegét”],
[dok »Shembulli i Raportit Vjetor t& Departamentit”], [dok “*Sistemi i vleresimit te punes kerkimore ne
Fakultetin e Informatikés™], [dok »Shembulli i raportit vjetor t& paraqitur né Universitetin
Greenwichit”].

@ Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n& nivel departamenti.

Komisioni i Pérhershém per Sigurimin e Standardeve t& Cilésisé dhe Koordinatori i Sigurimit t& Cilésisé,
st e Fakulteteve, Drejtorét ¢ Departamenteve & mbulojné programin, jané
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pérgjegjés per ¢éshtjet e sigurimit 1€ cilésisé dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies [RVB fq
471.

@ Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

UNYT kryen vlerésime t€ tjera né bashk&punim me Universitetin e Greenwich-it, pér t€ garantuar q&
programi po funksionon sipas standardeve. Kéto vlerésime mund t& ndahen né ylerésime vjetore dhe
vlerésime té& rishikimit t& programit qé zbatohet ¢do pesé vjet bashképunimi. [dok »Shembulli i Raportit
Instituticional dorézuar Universitetit té Greenwich”], [dok “Vlerésimi Kritik i UNYT nga Universiteti
Greenwitch - Rishikimi i Programit Shtator 2014™1.

@ Politikat e pérmirésimit & cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Procedurat ¢ Sigurimit & Cilgsisé rishikohen, raportet € cilésisé me rekomandimet pérkatése i dorézohen
Komisionit t& Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilgsisé té Institucionit dhe t& Senatit.[RVB fq
47].

@ Rezultatet e auditimit dhe vlerésimeve té jashtme

Referuar RVB dhe takimit me drejtuesit € programit te studimit, Programi MSc n€ Shkencat
Kompjuterike menaxhohet dhe monitorohet nga UNYT dhe UoG si me poshte:

—  Drejtor i Programit: Assoc. Prof. Marenglen Biba, i eméruar nga UNYT.

_  Koordinator programi (Link Tutor): Prof. Lachlan M. MacKinnon, i eméruar nga UoG.

_  Ekzaminues i jashtém: Prof. Anthony T Whitehouse, i eméruar nga QAA né UoG.

—  Zyrtari Larté Administrativ (Partneritetet Ndérkombétare): Freddy Trott, i emeruar nga UoG
—  Zyrtar i Cilésisé: Znj. Heather Baynes, Njésia e Cilesisé Akademike né UoG.

_  Koordinator i programeve Master: Znj. Nertila Paskali, eméruar nga UNYT.

Komisioni i mésipérm mblidhet njé heré né vit pér t& kontrolluar progresin e program it. Ky takim vjetor i
rishikimit me ekipin UoG i cili quhet BPV (Bordi i Progresit dhe Diplomimit), analizon performancén ¢
pérgjithshme & programit dhe miraton pérparimin e secilit nxénés. [dok “Universiteti i Greenwich —
UNYT, procesverbali i Bordit t& Progresit dhe Diplomimit”]

Pérvec késaj, njé heré né vit Koordinatori i programit (Link Tutor) viziton UNYT dhe kryen njé kontroll
t& ploté t& dokumentacionit t& programit, provimeve me pérgjigjet e studentéve, procesit t& vlerésimit dhe

notave, laboratoréve dhe statusit {& pajisjeve, statusit t& bibliotekes, etj. [dok “Universiteti i Greenwich —
UNYT Raporti i Vizités € Sigurimit t& Cilésisé”]

Pérvec mbledhjes s€ BPV, UNYT i paraqet UoG njé raport mbi vlersimin vjetor pér t€ siguruar se té
gjitha procedurat € Sigurimit t& Cilésisé jané ndjekur né ményré korrekte dhe programi &shté drejtuar
sipas standardeve t€ miratuara. [dok “Shembull i raportit vjetor (€ paragitur né Universitetin ¢
Greenwichit”], [ dok “pergjigje e UoG mbi raportin vjetor t& dorézuar nga UNYT"].

Vlerésimi sipas Standardeve

| Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér

| ecuriné e programeve t& studimeve.




Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vierésimi, UNYT pérdor instrumentet € matjes dhe vieré-simit, 1@
instrumente matése dhe vlertsuese pér ecuring e programeve @ dologii lerésues @ cilat srbéhen 5
| adieit. metodologjive  vlerésuese, pér ng

- e EAATRL , vlerésimet e studentéve né bazé kursi, vler&simet e
Kriteri 2 Institucioni e perfshin k&té informacion né

veleylergsimin qé ben pér arritjen e sigurimit t& brendshem t& kolegéve, formén  individ uale & vlerésimit &

|cilesise; performancés s€ profesoreve, i dhe vlerésimin né
|Krit|:ri31nsti1uc1om publikon rezultatet & vieresimit dhe raportet vjetore mbi mésimdhénien, t& nxénit dhe
rezultatet gé synon 1€ armje: standardet pérkatése & cilésis€ t€ pérpiluara nga secili

Kriteri 4 Institucioni, pr kryerjen & vlerésimit, perdor metoda Depar[ament né fund té vitit akademik.
1 térthorta ose t& drej tperdrejta.

UNYT e kryen vlerésimin duke pérdor t& gjitha
| 2 Sondazhe té studentéve q& ndjekin programet € studimeve, té 1€ mstrul‘nentet horlzontale dhe te térthorta, me Smdﬁﬂtﬁ, e

diplomuarve n kto programe né vitet e méparshme akademike diplomuar, ish studente, staf akademik dhe administrativ.
| apo né ciklet e ndryshme té studimeve:

| Té térthorta:

| b, Sondazhe t& vierésimit té meésimdhénies, kurrikulés, & 1& Vlerésimet e Studentéve pérpunohen né ményré
mésuarit; . > ' i
| ¢ Pyetje konceptuale: elektronike dhe konkluzionet si dhe komentet b&hen

| ¢ (eteeHRCE: publike tek instruktorét pérkatés sapo lénda té jeté

zhvilluar plotésisht. Drejtori i Departamentit si dhe
_ ) g , Dekani jané t& informuar né detaje né lidhje me
a  Rezultatet ¢ armitura nga studentét né teste té standardizuara

| kombétare/ndérkombétare (p.sh- provimi i shtetit pér profesionet rezultatet e pl‘OCC-Sit dhe kane mundésim‘-i Pél’ 1€
| ¢ rregulluara, e}

| Té drejtpérdrejta:

b Digseisadin propozuar pérmirésime, kur &shté e nevojshme.

| ¢, Rezultatet ¢ aritura nga studentét né provimet e verésuara me

nota/piké; Raporti Vjetor Institucional miratohet nga Senati dhe
| d.  Regultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake dhe behet pUbllk péf té g}ithe aktorét.

pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

e, Rezultatet e amitura nga studentét né vlergsimin e detyrave L&
kryera gjaté Zhwillimit 1€ programit 1€ studimit (puné individuale
apo né grup, detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, eh.);

| f Vezhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/prakiikes;
g Rezultatete arritura dhe cilésia e rezultatit t& kerkimit - tezes; 4.

| Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e
cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine Programi i studimit Msc Shkenca Kompj uterike eshte i
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, per vlerésimin e

brendshém.

disponueshem ne fagen institucionale

v o : . (httg:f’r‘uny’(.f:dnu.:as.hf programs/ graduate/;) dhe publikohet
Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage e 3 o i s
intemeti, video e audio etj. per vierésimin € brendshem. né Librin e Studentit [dok “Libri 1 Studentit™]

| UNYT publikon rregullisht manuale dhe broshura, te

| cilet jané t& disponuesh&m per student&t né ambientet €

| UNYT-sé, né hollin e pritjes, q€ t& mund te pérdoren nga

| studentét pér konsultim. Plani mesimor publikohet né
faqen e internetit t& UNYT

\ (http:Hunyt.edu.alfcoursesfus-history-i i/), dhe nje kopje

| fizike ju jepet studentéve né orén e tyre t& paré né€ javén

| e par€.

| Kriteret e pranimit t& studentéve pérfshihen n¢ materialet
| promocionale, né Buletinin e UNYT, i deklaruar n&

| Ministring e Arsimit dhe n& agjencité kompetente, dhe

|| publikohet n& fagen e internetit t& UNYT-it

| {http:ffunyt‘edu.al;’adm1ssionsx’undergraduatefapplication—
| process/] dhe né portalin U-Albania.

Standardi 1L.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeye té studimeve té
| ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.
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Kriteri 1 Institucioni harton njé analize vjetore per vlerésimin
@ ecurisé sé programeve t€ studimeve t¢ ciklit t& dyte dhe
programeve & integruard 1¢ studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harten politika & synojné pérmirgsimin e
programeve 1& studimeve t& ciklit t& dyté dhe programeve t&
integruara té studimeve L& ciklit te dvté.

| Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té

studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe
ashte akredituar ng nivel institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve t& studimeve:

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura per
sigurimin e cilésise;

Kriteri 3 Institucioni harton njé pohtiké dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin e cilesise dhe standardeve 1€
Programeve e yre,

Kriteri 4 Institucioni perdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikégyrien € herépashershme t&
programeve té studimit,

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t& vet
dhe té studentéve & ndjekin programet € studimeve qé
ofrohen, pér rendésing e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé ne to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji per
permiresimin & vazhdueshem t& cilésise. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar.

UNYT kryen njé takim vjetor t€ vleresimit te programit
me grupin e punés s& Universitetit t& Greenwich-it
referuar si Bordi i Progresit dhe Diplomimit (BPD). Ky
takim analizon ecuring e pérgj ithshme t& programit dhe
miraton ecurine e secilit student.[ dok “Universiteti i
Greenwich — UNYT, Procesverbali i Bordit t& Progresit
dhe Diplomimit”].

Ekipi i Sigurimit t€ Cilésisé s& UoG-it kontrollon
provimet se bashku me pérgjigjet e studentéve, procesin
e vlerésimit, laboratorét dhe gjendjen e pajisjeve,
gjendjen e bibliotekés [dok “Universiteti Greenwich -
UNYT Raporti Vjetor i Sigurimit t& Cilesisg&”].

UNYT paraget njé raport ne UoG-sé si njé analiz&

vjetore né nivel institucional pér procesin e zhvillimit s€
programit Master. [dok “Shembulli i Raportit
Instituticional dorézuar Universitetit Greenwich”]

UNYT &shté akredituar plotésisht n€ vitin 2006 dhe u
riakreditua né nivel institucional né& vitin 2015.

UNYT &shté riakredituar institucionalisht
Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Lartg, bazuar n&
vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr. 102, dt.10.11 2017.

nga Agjencia e

UNYT pérdor t& gjitha instrumentet pér t& forcuar
Sigurimin e Cilésisé, si Manuali i Sigurimit t€ Cilésisé,
Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Standarteve té
Cilésisé s& Institucionit, Komisioni i Etikés, Komisioni
pér Peticionet Akademike dhe strukturat mé € larta
mbikéqyrése, ku palét e interesuara: si pérfaqésuesit e
studentéve, stafit akademik dhe administrativ jané pjesé
e procesit (& vleresimit dhe mbikqyrjes.

UNYT né bazé té politikés s€ tij té pérgjithshme per te&
siguruar cilésing e ¢do programi studimor n& pérputhje
me standardet e kérkuara nga Kuadri Ligjor Shqiptar ka
Statutin, planin strategjik t€ UNYT dhe Manualin e
Sigurimit t& Cilésisé.

Mekanizmat
dhe mbikégyrjen e programeve te studimit; jan€
rishikimi i planit mesimor né fillim t& cdo semestri dhe
rishikimi periodik ge aprovohet nga Senati.

formalé pér rishikimin periodik, miratimin

Pjesémarrja e studentéve né nivelet e vendimarrjes &shté
e detyrueshme. Studentét kané pérfaqésuesit e tyre né
Senat, Késhillin e ¢do Fakulteti dhe Komisionin €
Pérhershém pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésis€ s&
institucionit etj. Kjo &hté béré e mundur népérmjet
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| iKeshillit Studentor i cili pérfaqéson interesat €
| studentéve né UNYT dhe zgjidhet ¢do vit nga votat e
| studentéve [dok “Plani Strategjik I UNYT, 2018-2022"[,
| [dok * Manuali i Sigurimit te Cilésisé 2018”]

\ UNYT né bashk&punim me Universitetin Greenwich,
zhvillon vlerésime te vazhdueshme pér té garantuar q&
\ programi po funksionon sipas standardeve te

| pércaktuara. Kéto vlerésime mund t& ndahen né

| vlerésime vjetore dhe vlerésime te rishikimit t&

| programit i cili zbatohet ¢do pesé viet bashké&punimi.

| [dok ““Shembulli i Raportit Instituticional dorézuar
Universitetit t& Greenwich”].

Konkluzionet vierésimit:

|| GVJ konstatoi se Sistemi i Brendshémi Sigurimit t& Cilésisé &shté institucionalizuar n& Komisionin €
| Pérhershém pér Sigurimin € Standardeve té& Cilésisé, i cili siguron dhe monitoron cilésiné né UNYT.

| UNYT kryen vlerésime pér mésimdhénien dhe kérkimin shkencor, duke pérdorur instrumente t&
| ndryshme pérfshiré vlervsimet e studentéve, té¢ diplomuarave, ish studenteve, stafit akademik dhe
| administrativ. Programi i studimit MSc n& Shkenca Kompjuterike i nénshtrohet njé vleresimi vjetor nga
| Universiteti i Greenwich-it i népérmjet Bordit t& Progresit dhe Diplomimit.

| UNYT paraqet njé raport vjetor né UoG si dhe njé analiz& né nivel institucional pér procesin € zhvillimit
| t& programit te studimit. Raportet b&hen publike pér studentét dhe t& interesuarit e tjeré.
p )

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: misioni dhe objektivi i programil 1€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me 1é gjithé elementét e tif (léndétv/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér gdo kredit né varési 1 formave té studimit, orél mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditoril 1
ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tiera mbéshtetése e ndihmése, elj
Bazuar né RVB dhe né dokumentacionin e programit t& studimi MSc né& Shkenca Kompjuterike gjejmé t&
pércaktuar gart¢ misionin, q& synon t’i ofrojé studentéve mundésing pér & eksploruar dhe studiuar, né
fusha t& shkencave kompj uterike t& njohura ose né zhvillim t& shpejté népérmjet njé qasje akademike dhe
profesionale. Qéllimi themelor i programit &shté t& zhvillojé tek studentét konceptet dhe parimet kryesore
né fushén e shkencave kompjuterike.

Referuar RVB, objektivat mund t& pérmblidhen si m& poshté.

« Pajisja e studentéve, gé vijné nga disiplina t& ndryshme nga (por lidhur me) Shkencat
Kompjuterike, me bazat ¢ nevojshme né ményré qé ata t& mund té¢ ndjekin studimet
pasuniversitare.

«  Pajisja e studentéve me mietet, njohurite baze dhe t& detajuara sipas nevojés pér te ndihmuar né

studimet e métejshme 1€ doktoraturés né Shkencat Ko mpjuterike.
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. Edukimi i studentéve me mjetet, konceptet dhe metodologjiné e kérkuar pér kérkim shkencor t&
pavarur. Udhgzimi népér té gjitha fazat e ndryshme t& procesit.

« Trajnimi i studentéve né€ ményré qé ata t& jen€ né gjendje t& analizojng, zhvillojn& dhe
mirémbajné sisteme komplekse kompjuterike.

«  Trajnimi i studentéve me puné praktike € orientuara drejt certifikatave profesionale q& do t& jené
t& dobishme pér karrierén e tyre t€ ardhshme né& industri.

Programi i Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike ofrohet pér studentét e rinj, punonjésit e sektorit
privat dhe publik. Programi mbulon disa nénfusha né fushén e shkencave kompjuterike ku pérfshihen
rrjetat e kompjuterave, inxhinieria e softuerit, bazat e t& dhénave, si dhe né fushén e menaxhimit,
menaxhimi strategjik. Studentét q€ pérfundojné programin mund t& punésohen si inxhinieré softueri,
analist sistemi, specialist rrjetash, administrator bazash s¢ t& dhénave, programues i fageve té internetit,
mésimdhénie né universitet dhe kérkimin e métejshém shkencor.

Plani mésimor pérmban shtaté kurse bazé duke pérfshiré njé kurs per metodologjiné e kérkimit dhe tre
kurse opsionale né tre specializimet: rrjetat kompjuerike, bazat e t€ dhénave dhe inxhinieri softueri.
Studentét gjithashtu kané mundésing e pérzgjedhjes s€ specializimit t& pérgjithshém qg& u lejon atyre t&
zgjedhin njé kombinim t& kurseve nga té tre fushat e specializimit. Pas pérfundimit t& t& gjitha kurseve,
studentét duhet t& paragesin njé& teme .

Tregues té matshém:
®  Viti i fillimit, e programit t& studimit

Programi i Studimit MSc né Shkenca Kompjuterike ofrohet g€ nga viti 2009, nga Universiteti i New York
né Tirané né bashképunim me Universitetin e Greenwich, Londgr, Mbretéria e Bashkuar.

@ Organizimi i programit t& studimit (vite, simestra, javé etj.)
Programi zhvillohet n& nj& periudhé prej dy vitesh dhe organizohet si mé poshté:
Programi parapérgatitor fillon n& Néntor t& ¢do viti dhe pérfundon né fund t& Shkurtit.
semestri i paré fillon n€ Mars deri n& muajin Maj,
semestri i dyté zgjat nga Korriku deri né Tetor,
cimestri i treté nga Néntori deri né Mars, dhe

simestri pérfundimtar i dedikuar pér projektin pérfundimtar dhe temen, fillon né Prill dhe zgjat deri
né Tetor.

Organizimi i programit t& studimit:
> 1 vit akademik ka 20 javé mésimore né auditor
> | Semestér ka 10 javé mésimore né auditor
> 1 ECTS =25 oré mésimore puné & studentit
> | oré mésimore = 60'

[dok “Kurrikula e MSc ne Shkenca Kompjuterike, Cohort-8."]

® Emértimi i Diplomés &shté : MSec né Shkenca Kompjuterike
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pérfundimi i ploté i programit me 240 kredite Britanike, gon né& njé diplomé t& dyfishté: nj¢ MSc né
Shkencat Kompjuterike t& dh&n€ nga Universiteti i New York-ut n€ Tiran€ dhe diploma pérkatése e dhéné
nga Universiteti i Greenwich, Londér, UK. N& t& gjitha rastet kur nje student nuk € ka pérfunduar
programin € ploté, parashikohet nj& diplomé e pjeshme si me poshte:

«  Certifikaté pasuniversitare — i jepet studentit g€ pérfundon me sukses t¢ paktén 60 kredite
(BCTS)

«  Diplomé e Pjesshme Pasuniversitare - i jepet studentit q¢ pérfundon me sukses té paktén t&
paktén 120 kredite (BCTS). [dok * Suplementi i Diplomés, MSc né Shkenca Kompjuterike™]

® Plani mésimor sipas modelit t& Tabel&s 10 né Aneks.

+  Programi Parapérgatitor: 30 Kredite Britanike (15 ECTS)

« 7 Kurse Themelore, 15 Kredite Britanike secila (52.5 ECTS)
« 3 Kurse té& specializuara: 15 kredite Britanike secila, (22.5 ECTS)
« 1 Projekt: 60 Kredite Britanike (30 ECTS)

«  Totali: 240 BCTS Kredite Britanike (120 ECTS)

Ekuivalenca e krediteve britanike me ECTS &shté béré né ményré qé studentét t& marrin 120 kredite
Britanike né vit ose 60 kredite né vit sipas ECTS.

™ Ményra e pércaktimit t€ krediteve (ECTS) pér format € studimit:

GVJ konstatoi se 1éndét zhvillohen né ményré integrale duke mos ndaré né leksione, seminare, ushtrime
apo laboratore. T¢€ gjithé kéto komponenté zhvillohen bashké si pjesé e leksionit.

N& kété rast nuk respektohen kriteret e standarteve shgiptare, ndaj &shté e véshtiré t& gjykosh nése né njé
vit akademik realizohen min 600 oré n& auditor, duke u bazuar né até qé , leksionet kané 40 oré né auditor
[RVB fq 57].

® Plani mésimor i ndar€ sipas Veprimtarive Formuese paragqitet n& Tabelén 11 né Aneks.

Ng veprimtari né disiplina t& formimit t& pérgjithshém (A) gshté gjykuar t& vendosen léndét e programit
parapérgatitor. Teza e diplomés éshté 30 kredite . 750 oré nga té cilat 480 oré puné t€ pavarur € studentit.

® Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet licensuara jane Tabela 12 né Aneks.

Institucioni ka paragitur njé s€ré ndryshimesh né planin mesimor 1€ miratuar né hapjen e programit t&
studimit., giykojme se nuk ka ndryshime rrénjésore t& cilat kané cénuar objektivat ¢ programit t& studimi,
por pérkundrasi € kang forcuar até. GVI Kkonstatoi se UNYT &shté i angazhuar né rishikimin e
vazhdueshem t& planit mésimor ne pérputhje me Shvillimet e fundit. Pér kété qellim, universiteti kryen
njé proces t&€ quajtur vierésimi i kolegéve né té& cilin kryhet edhe kontrolli i planit mésimor. [dok
»Formulari i vlerésimit t€ profesoréve nga kolegét™]. Bazuar né marréveshjen me Universitetin
Greenwich (UoG), syllabuset € |éndéve kalojné njé miratim paraprak nga UoG. Megjithaté ka akoma
nevojé pér mé shumé pérpjekje pér t€ integruar léndé té diktuara nga kérkesat tregut lokal t&€ punés.

& Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés né Tabela 13 né Aneks.

S S
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Nga t& dhénat vihet re qé€ stafi akademik &shté i kualifikuar , né pérputhje me programin e studimit master
i Shkencave. Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né programin master &shté gjithashtu i
angazhuar né botimin e kérkimeve shkencore qé publikohen rregullisht né revista shkencore e
konferenca.Programet pér ¢do léndé.:

GV konstatoi se programet e léndéve jané hartuar né bashk&punim me Universitetin Greenwich-it i cili
miraton kéto programe lendésh para se té ofrohen kurset. Programet e l&ndéve jané pérgatitur sipas
krediteve britanike, né bazé t&€ udhézimeve t& bashképunimit duke respektuar standardet e Universitetit
Greenwich [dok “Lista e programeve t¢ 1éndés, Dosja e Programit™].

Pérmbaijtja e programeve & Iéndéve &shté e ploté dhe bashkekohore por ndarja né kredite pér ¢do formé té
mésimdhénies mungon. Ndarja né kredite sipas t& gjitha formave t& mésimdhénies do t& japé nj& pamje
mé t& qarté t& peshés g€ z€ gjithé secila dhe do t'i jap& mé& shumé vlera aspektit praktik dhe profesional.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t¢ akredituara t& Programi i studimit MSc né Shkenca K{}mjuterike ofrohet
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vierésuara né - i i . S % a g

Kiedite; sipsas Sisternit Europian t8 Trasisferimit dhe | né bashképunim me Universitetin e Greenwich-it dhe &shté
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS); ' zhvilluar sipas standardeve britanike né lidhje me kreditet.
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t grumbulluara gjate | Ekuivalenca e krediteve britanike me ECTS éshté béré né
njé viti nga nje student g¢ ndjek nj¢ program studimime | ményré qé studentét t& marrin 120 kredite Britanike né vit

KORE R I RDIEER 0 RIRiEs ose 60 kredite n& vit sipas ECTS. [dok “Dokumenti i

Programit™], [dok “Suplementi i Diplomé&s, MSc né
Shkenca Kompjuterike™]

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t€ institucionit.

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve té ciklit t dyt¢ "Master i | Programi i studimit MSc né Shkenca Komjuterike éshté

Shkencave”, “Master i arteve & bukura” apo “Master | . 3 CI)
Profesional” 1 pajisin studentét gé zotérojné diplomén hartuar per 1€ vazhduar dhe Zgjeruar nJOhunte né Iéndét e

universitare “Bachelor” me njohuri t¢ thelluara, teorike dhe | fituara n& ciklin e paré t& studimeve si né Inxhinieri Softi,

prlaktike, si dhe tlrajmm pér kérkim shkencor apo trajnim & né Bazat e t& Dhinave dhe n& Rrjeta kompjuterike.
mirgfillté profesional;

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave” ose Programi i studimit MSc n&€ Shkenca Komjuterike, ka
“Master i arteve t¢ bukura™ dhe “Master Profesional” module qé& i orientojné studentét né metodat e kérkimit
st):;:me 1¢ zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e paré te shkencor. T& gjitha kurset kané né komponentét e
studimeve, o G

vlerésimit, njé komponent praktik i cili shkon nga 40-50%
Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t¢ ciklit t& e - g i E S
iR (B ijekesl sbthatolog)i Saviiack; velcnati, e vlerésimit total t& kursit. [dok *Dokumenti i Programit™].
arkitekturé) 1 pajisin studentét me njohuri té thelluara dhe . S s
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim ld()k Libri i Studentit ]
peér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit & tyre si
dhe perfundimit me sukses t& provimit t& shtetit per
programin specifik, studentét fitojne t& drejtén e ushtrimit t¢
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli 1 pajisin
studentét me kompetenca t¢ pérgjithshme dhe profesionale
qé synohen t¢ arrihen apo té zgjerohen gjaté zhvillimit & tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master 1 Shkencave™ ose
“Master 1 arteve t& bukura”dhe programet e integruara t&
studimeve t& ciklit té dyté krijojné baza t& géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit t¢ treté doktorates, duke
pérfshirg afiesimin per kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, attési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté t& studimeve;
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Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional” kané
objektiva té qarté profesionalé, t¢ justifikueshem, t&
arritshém. me synime & garta pér arritjen e kualifikimit te
nevojshém dhe né perputhje me kérkesat e tregut té punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave 1@
programeve t€ studimeve synojné arritjien e géllimeve té
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me ané t¢ testeve me
pergjigje alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés 1 studimeve,

[

Programi &sht& hartuar pér t& ofruar njohuri té avancuara né
fushat pérkatése t&¢ shkencave kompjuterike. Pérmbajtja e
programeve t€ l€ndeve &shté né nivelin master, duke synuar
dhénien e njohurive t& avancuara mbi ato t& nivelit bazé,

Né cdo léndé ka dy lloje vlergsimi. Kéto jané té
parashikuara né planin mésimor dhe pérbéhen nga provimi
pérfundimtar dhe detyra e kursit, né ményré g& t&
vlerésojné pjesén teorike dhe aftésité praktike qé duhet t&
fitohen nga lénda. Bazuar n& bashképunimin
Universitetin e Greenwich, procedura e kontrollit t&
njohurive t& studenteve né t& gjitha aspektet béhet edhe nga
njé ekspert i jashtém i eméruar nga UoG.

me

| [dok “Skema e Vleresimit pér Provimin e kursit Data

Mining, 2014”]

[dok “Skema e Vleresimit pér Projektin e kursit Data
Mining, 2014”)

[dok “Komente te Vlerésuesit te jashtém pér Komponentet
e kurseve™]

Standardi 1.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira 1¢ vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (t& dhéna t¢
pergjithshme, objektivat kryesorg, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit té krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat q¢ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e rregulluara,

Programi ofrohet qé nga viti 2009 né bashképunim me
Universitetin e Greenwich, Lond&r, UK. Plani mesimor
éshté zhvilluar s& bashku me UoG dhe para se t& zbatohet

| eshte miratuar zyrtarisht nga komisioni i UoG.

[dok “Memorandumi i Marréveshjes UoG-UNYT”].

[dok "Letér Pérgjigje-je e UoG drejtuar AIR mbi raportin
vjetor té dorézuar nga UNYT”]

Programi i studimit MSc n& Shkenca Komjuterike ofrohet
né gjuhén angleze dhe jep dy diploma, né bashképunim me
UoG, né kété kontekst &sht& konkurues si né nivel
kombétare ashtu dhe ndérkombétare.

Programi synon respektimin e legjislacionit dhe direktivave
t¢ BE-s€ pér arsimin e larté duke ofruar ekuivalentin e 120
ECTS me standardin britanik t& krediteve.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pér

fshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri | Programet e studimeve t& ciklit té dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t¢ ciklit té dyte
perfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e

Programi i studimit MSc né& Shkenca Komjuterike éshté
hartuar né pérputhje me profilin e UNYT dhe strategjing e
tij pér zhvillim. Programi ka kurse me pérmbajtje
shkencore, por edhe ato me pérmbajtje praktike si¢ jané
platformat t& Cisco-s pér rrjetat, t& Oracle pér bazat e t&
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tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n¢ punén
kerkimore shkencore pér realizmin ¢ programeve teé
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér amritjen e qéllimeve té tij.

dhénave, dhe ato t& Microsoft e Oracle pér inxhiniering e
softit.

| [Takimi me stafin akademik], [dok “Lista e programeve té
Iéndéve, Dosja e Programit™]

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie n& programin
master €shté gjithashtu i angazhuar né botimin e kérkimeve
shkencore qé& publikohen rregullisht né revista shkencore e
konferenca.

[dok “Dosja e programit; CV e stafit™].

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e

tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t¢ ciklit t& dyté “Master
Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregul &
punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve te ciklit t& dyte “Master
Profesional™ synojné t& plotésojné nevojat né sektoret
pérkatés t¢ ekonomisé vendase apo t& huaj

N/A

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t¢ punés, dhe hartohen né perputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar,

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin ¢ nevojave té tregut té
punés, kryen njé studim tregu. i cili pérfshin:

a mundgsité e punésimit 1& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar,

b. kerkesat e punédhénésve,

¢. njé parashikim té pérafért pér numrin e pritshém te
studentéve q¢ mund t& regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té ngjashme
né institucionet simotra.

UNYT ka ndérmarré disa anketime gjaté viteve, né ményré
qé analiza e kérkesave t& tregut t& punés té pérdoret si bazé
pér permiresimin e programit te studimit, né ményré qé
programi i studimit t& jeté né pérputhje me zhvillimin
ekonomik t& vendit.

[dok  *Anketim pér Pérmirésimin e Programit
Parapérgatitor”], [dok “Anketim i Studentéve”], [dok
“Anketim pér Punédhénésit™].

Standardi 1.9 - P;‘ogramet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi gé nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vierave kulturore kombétare.

Sipas Statutit t&¢ UNYT, universiteti ofron programe qé& nuk
bien ndesh me asnjé nga interesat kombétare. Qé&llimi i
programit MSc né Shkenca Kompjuterike &shté ai i krijimit
té ekspertizés sé avancuar né vend, qé &shté né pérputhje
me interesin kombétar.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqip&risé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master 1 Shkencave”
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q¢ duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve. Kohézgjatja normale e tyre éshte
2 vite akademike;

Programi ofrohet gjaté njé periudhe prej dy vjetésh, me njé
total prej 240 kreditesh britanike ose 120 ECTS. Projekti

pérfundimtar llogaritet 60 kredite britanike ose 30 ECTS.
' Organizimi i pérgjithshém i programit né kredite respekton
strukturén e pérgjithshme evropiane pér programet Master

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale ¢ tvre éshte 1-1.5 (nj¢ deri né nj¢ vit e gjysme) vite

dhe é&shté né pérputhje me ligjet né fuqi.
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akademike. [dok “Dokumenti i Programit”]

[dok “Memorandumi i Marréveshjes UoG-UNYT™]

Kriteri 3 Programet e integruara té studimeve t& ciklit t¢
dyté perfundojné me marrjen ¢ diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiana ECTS pér studimet
né fushén e mjekésisé). Koheézgjatja normale e programeve
te integruara 1& studimeve ¢sht¢ jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet né fushén e mjekésise).

Standardi 11.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e
studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve, UNYT organizon ditén e orientimit pér té informuar

modulet dhe syllabuset ¢shté lehtésisht i konsultueshem per denté i o i i 2
ey studentét e regjistruar né& lidhje me ¢do aspekt t€ programit

N o . té studimit, apo edhe informacioneve t& tjera t& nevojshme.
Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet

dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t¢ shkruara dhe [dok “Prezantimi pér Ditén e Orientimit”]
elektronike. |

| [dok “DVD me material Orientues pér studentét”].
|

Standardi IL.8 - Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e Studentét ndigen gjaté periudhés sé studimeve népérmjet
diplomimit né pérfundim té studimeve brenda afatit t&

carestdkuars Komisionit té& Programit, i pérbéré nga drejtuesi i

rogramit, pedagogé te programit, dhe dy anétaré té
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve “Master prog N » P . g g_ Progha Y .
1 Shkencave” jan¢ parashikuar 30-40 kredite per projektin studentéve t& zgjedhur nga veté studentét. [dok

kerkimor dhe tezen. “Procesverbali i Mbledhjes sé Komisionit t& Programit™].

Projekti pérfundimtar, teza llogariten me 60 kredite
britanike ose 30 ECTS dhe parashikohen rreth gjashté muaj
pér zbatimin e ketij projekti nga studenti.

[dok “Dokumenti i Programit”]

| [dok “Udhézimet e Disertacionit né Shkencat Kompjuterike
MSc-UNYT-UoG”]

Konkluzionet e vierésimit:

GVJ konstatoi se programi i studimit MSc né Shkenca Kompjuterike &hté hartuar né pérputhje me
profilin e UNYT dhe strategjiné e tij pér zhvillim. Programi i studimit master ofrohet gjaté njé periudhe
prej dy vijetésh, me njé total prej 240 kreditesh britanike ose 120 ECTS. Projekti pérfundimtar, teza,
llogaritet 60 kredite britanike ose 30 ECTS.

Léndét sipas planit mésimor zhvillohen né ményré integrale duke mos ndaré sipas formave t&
mésimdhénies né leksione, seminare, ushtrime apo laboratore. Té& gjith& ké&to komponenté zhvillohen
bashké si pjesé e leksionit, por GVJ sugjeron se ndarja né kredite sipas t€ gjitha formave t&€ mésimdhénies
do & japé njé pamje mé té qarté t& peshés q& z& gjithésecila prej tyre.

Programi master &shté projektuar pér t& vazhduar dhe zgjeruar njohurité né 1éndét e fituara né ciklin e par¢
t& studimeve. Bazuar né bashk&punimin me Universitetin e Greenwich, procedura e kontrollit t& njohurive
té studenteve né té gjitha aspektet béhet edhe nga UoG.

UNYT organizon ditén e orientimit pér t& informuar studentét e regjistruar n€ lidhje me ¢do aspekt té
programit t& studimit, apo edhe informacioneve té tjera t& nevojshme UNYT ka ndérmarré disa anketime
gjaté viteve, duke béré pérpjekje gé analiza e kérkesave t& tregut t€ punés t€ pérdoret si bazé pér
pérmirésimin e programit t& studimit.Megjithaté ka akoma nevojé pér mé shumé pérpjekje pér té integruar
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lénd€ t€ diktuara nga kérkesat e tregut t& punés. Studentét ndiqen gjaté periudhés sé studimeve népérmjet
Komisionit t& Programit, ku pérfshihet edhe zhvillimi i tezés. Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie
né programin e studimit &shté gjithashtu seriozisht i pérfshiré né aktivitete shkencore, pjesémarrje né
konferenca publikime né revista.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi | mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli [ njohurive t¢ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i
brendshém [ mésimdhénies, aktivizimi [ studentéve né komponentét e aktivitetit 1é njésisé etj.

Referuar RVB dhe vizités n& UNYT, GVIJ konstatoi se Programi MSc né Shkenca Kompjuterike u jep
studentéve njé diplomé té& dyfishté: njé¢ MSc né Shkenca Kompjuterike t& dhéné nga Universiteti i New
York-ut né Tiran& dhe njé diplomé& pérkatése MSc nga Universiteti i Greenwich-it. T& dy universitetet
kang réné dakord pér procedurat e pérbashkéta né lidhje me mé&simdhénien dhe diplomimin si mé poshté [
RVB fq 64]:

e Performanca né programet MSc vlerésohet numerikisht. Niveli i kalueshmérisg &shté& 50%.

e Léshohet njé diplome pasuniversitare me vlerésimin “Shkélgyeshem”, kur studentét marrin
mesatarisht noten mbi 70%. Kandidatét qé nuk arrijné 70% mund t€ konsiderohen gjithashtu pér
vlerésimin “Shkélgyeshem™ nése performanca e jashtézakonshme né kurse t& veganta dhe
pérmirésimi gjaté gjith& programit mund té evidentohen.

e Léshohet njé diplome pasuniversitare me vlerésimin “Miré”, kur studentét marrin mesatarisht
noten 60-69%. Kandidatét q& nuk arrijné€ 60% mund té konsiderohen gjithashtu pér vlerésimin
“Shumé miré” nése performanca e jashtézakonshme né kurse té veganta dhe pérmirésimi gjaté
gjithé programit mund t& evidentohen.

e Leshohet njé diplome pasuniversitare me vler&simin “Kalues”, kur studentét marrin mesatarisht
noten 50-59%.

e Procedura e Kompensimit mund t& aplikohet pér programet pasuniversitare. Brenda njé diplome,
procedura ¢ kompensimit mund t& aprovohet vetém pér njé maksimum prej 30 kredive pér njé
kurs (ose kurse) g& arrin njé noté prej 35-39%. Procedura e Kompensimit nuk &shté njé e drejté
automatike, por &shté nj& vendim i marré nga Bordi i Progresit dhe Vlerésimit kur profili i njé
studenti individual konsiderohet né menyré t& ploté, duke marré parasysh réndésing e kurseve t&
déshtuara né synimet e pérgjithshme té programit dhe né nivelin e kurset.

e Njé certifikaté pasuniversitare mund t'i jepet njé studenti qé pérfundon me sukses ose &shté
kredituar t& paktén 60 kredite britanike, nga té cilat 40 duhet t& jené né& nivel M. Njé diplome
pasuniversitare mund t'i jepet njé studenti i cili pérfundon me sukses ose €shté kredituar t&€ paktén
120 kredite, nga té cilat t& paktén 90 duhet t& jené né nivelin M.

Bordi i Progresit dhe Diplomimit merr vendime né rast se studenti nuk e kalon nj& kurs, g&¢ mund té jeté
ridhénie t& provimit (ose ridorézim té detyrés sé kursit) ose pérséritje t& kursit né vitin e ardhshém.

Student&t duhet t& marrin si rezultat té& t& gjitha vlerésimeve 50% q& kursi te jeté kalues. Studentét kané té
drejté pér tre pérpjekje pér té kaluar kursin. Studentét qé mungojné né provimin pérfundimtar, kan&
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mundési t& rijapin provimin vetém nése kané njé raport mjek&sor. Ridhénia e provimit éshté kundrejt njé
pages€ prej 112 euro pér secilén nga vlerésimet. Kjo tarifé &shté pér té gjitha format e ri-vlerésimeve,
provim pérfundimtar apo detyré kursi. Pérséritja e njé kursi &shté 75% t& tarifés s& kursit. Studenti e
pérsérit tezén nése nuk e pérfundon né kohén e caktuar ose nuk e kalon, tarifa n& kété rast 50% té& pagesés
S€ tezés.

Bordi i Progresit dhe Diplomimit merr vendime pér cdo rast problemattik né ecuriné e studimeve té
studentéve. Studentét nuk mund t& mungojné mé shumé se 25% t& oréve totale t&é klasés, né rast t&
kundért do t€ persérisin klasén. [dok “Dokumenti i programit™], [dok “Libri i Studentit™].

Tregues té matshém:

M Ngarkesa totale n& auditor pér Format e mésimdhénies paraqitet ne Tabelén 14, ne aneks.

Format e mé&simdhénies jané té integruara. nuk jané té ndara né leksione, seminare dhe laboratore.

M Format e kontrollit t& njohurive paragiten ne Tabelén 15 , n& Aneks.

Format e kontrollit t& njohurive perfshijné provimin final (50-60%) dhe kontrollin e detyrés s& kursit (40-
50%), duke kontrolluar si njohurité teorike ashtu dhe aftésité praktike t& studentit.

M Sistemi i dhénies s& vlerésimit:

Programi ndjek standardin e Universitetit te Greenwich per vleresimin e studenteve:
« Shkélgyeshém per notén: 70%+
*  Shumé miré pér notén: 60%-69%
+ Kalues pér notén: 50-59%

» Ngelés pér nteon: 0-49%

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé ne Tabelén 16, né Aneks.
Pér punime shkencore individuale t& pedagogéve jané aktivizuar 6 studenté.

Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré éshté aktivizuar 1 student.

9. Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit ¢ studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatfes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé
licdhen me (¢, statistika, punésimi i ¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentél e diplomuar, informimi |
Studentéve.

Bazuar né RVB dhe né dokumentacionin e programit t& studimit MSc né Shkenca Komjuterike, GVJ
konstatoi se UNYT ka procedura té garta t& pranimit t& studentéve. Studentét duhet t& zoterojn& sé& paku
nj¢ diplomé Bachelor me 180 kredite ECTS, nga njé institucion i akredituar pér t& aplikuar n& kété
program studimi. Numri i studentéve t& rregjistruar n¢ 6 vitet e fundit jané 100 student& nga t& cilét dy
jané trasferuar. Regjistrimi béhet sipas Ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Lart¢ né Republikén e
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Shqipérisé", t&€ ndryshuar dhe aktet nénligjore né fuqi. Procedura e pranimit pérfshin pérvec dorézimit té
dokumenteve t& kérkuara, edhe njé¢ intervisté me Drejtuesin e Programit. Ne rast se aplikantét nuk kané
pérvojé pune prej s€ paku dy vitesh dhe/ose nuk kan& diplomé bachelor né shkenca kompjuterike, u
kérkohet t&€ pérfundojné programin parapérgatitor t& Masterit. Kriter &hté edhe déshmia e gjuhés angleze
(TOEFL IELTS ose ekuivalent né testet e tjera né gjuhén angleze). Nése aplikanti nuk ka nj& deshmi té
anglishtes kérkohet t& testohet né gjuhén angleze né UNYT dhe pastaj t& b&jé intervistén. UNYT ofron
pér studentét kurse intensive té gjuhés angleze. Studentét me diplomé t& dyfishté kané akses né
informacionet e ofruara pér student&t nga Universiteti i Greenwich-it si burimet e bibliotekés online

[http:ffwww.gre.ac.uk]

Né RVB éshté deklaruar se pér té rritur cilésing e studentéve né hyrje &shté kriter mesatarja 6,5 e
studimeve Bachelor. Gjaté vizités né sekretariné mésimore né kontrollin random t& dosjeve t& studentéve
rezultoi se nuk &shté marré parasysh kriteri i mesatares. GVJ kérkoi shpjegim pér t& cilin mori pérgjigjen
se, né ato raste kur studenti nuk e pérmbush kriterin e mesatares, ngrihet njé komision brenda
departamentit e cili e shqyrton rastin mbi bazén e kritereve t& notave t& marra nga studenti né léndét
kryesore t€ degés né Bachelor dhe si dhe dega e ndjekur nga studenti né nivelin Bachelor. N& cdo rast, pér
cdo student gé lejohet t& hyjé né& program, pavarésisht mesatares s€ tij, studenti duhet t& kaloj& provimet
dhe detyrat e kursit t& Programit Parapérgatitor né ményré qé t€ vazhdojé mé tej me 1éndét e programit
Master. Kjo proceduré mundéson seleksionimin edhe té atyre studentéve gé hyjné me mesatare t& ulét se
6.5 dhe gé aprovohen nga komisioni i ngritur,

Sekretaria mésimore dispononte njé bazé t€ dhénash rezultatet e studentéve. Dosjet e studentéve ishin té
plota me t& gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém. Pér studentét e rregjistruar né vitin akademik 2017-
2018, sekretaria nuk kishte rregjistra bazé edhe pse studentét jan€ pajisur me numér matrikullimi. Kishte
njé korespodence té institucionit me QSHA pér zgjidhjen e kétij problemi dhe GVIJ kérkoi q& ky
dokumentacion t& vihet né dispozicion [dok *“Shkresat e dérguara nga QSHA ne lidhje me Martikulimin
dhe dhe regjistrat bazg t& studentéve”]

Vlierésimi i Tregues té€ matshém:

B  Procedurat e pranimit t& studentéve

Studentét pranohen né bazé t& nivelit t& tyre né Anglisht dhe né bazé t& mesatares né diplomén Bachelor.
Niveli i kérkuar i gjuhes Angleze &éshté B1 dhe nota mesatare pér pranim é&shté 6.5. [dok “Kriteret e
pranimit™].

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Nga 100 studenté t& rregjistruar pér heré té paré né 6 vitet e fundit jan& diplomuar 36 studenté&. Referuar
Tabeles 17 né Aneks mesatarja né dalje pér katér vite (2012-2013, 2013-2014, 2015-2016, 2016-2017)
gshté mé e ulét krahasuar me mesataren né& hyrje, ndérsa né vitet 2014-2015 dhe 2017-2018 &shté mé e
larté.

| Studenté té regjistruar né vitin e Paré dhe Nota Mesatare jane paraqitur ne Tabela 17 ne aneks

Numri i studentéve té regjistruar né vitin e parg, ka ardhur duke u zvogéluar nga 20 studénte n€ 2012-
2013 né 9 student& n& 2017-2018.

M Studenté té& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Studenté t& diplomuar né vitin e fundit jan& 9 me mesatare 73.89%.
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M Mobiliteti i student&ve brenda sistemit té arsimit té larté n& vend

Mobilitet ne kuptimin ge studenti t& kryejé studimet nje semester diku né njé Universitet dhe t& kthehet

nuk éshté realizuar asnjéheré.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve, t€ paragitura né Tabela 18 né aneks.

Gjaté 6 viteve t& fundit jané punésuar 86 studenté, t& gjithé brenda profesionit té tyre.

B Numri total t€ diplomuarve pa pérséritje té viteve

36 studente & diplomuar
M  Numri total & diplomuarve

86 studente t& diplomuar

M  Numri total i t& punésuarve (né€ pérputhje me diplomén)

86 studenté té punésuar

M  Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

asnjé

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét q¢ ndjekin programet e studimeve “Master 1
Shkencave” apo “Master Profesional” zotéromné s¢ paku
diplomen universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar 180
kredite ECTS,

Kriteri 2 Pranimi né& programet e integruara té studimeve behet
né pérputhje me ligjin nr. 9741, date 21,5.2007, “Pér arsimin e
larte neé Republikén e Shqipéris¢”. 1 ndryshuar dhe akteve
nénligjore né fuqi,

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret ¢ pranimit té pércaktuara
nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t¢ studimit japin deri
né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e

testeve té njohura ndérkombétare. Pér programet e studimeve |

“Master Profesional™ niveli i gjuh¢s angleze éshté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master 1 Shkencave™ dhe programet
e integruara té studimeve té ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze
gshte C1, sipas Kuadrit Europian t¢ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson here pas here politikat e pranimit
dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém te& studentéve né

| programin e studimit, si dhe harton plane t&¢ mundshme pér

ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Studentét pranohen né bazé t& kritereve t& gjuhés
angleze dhe t& mesatares né diplomén Bachelor, Niveli i
kérkuar i gjuhes angleze €shté B1 dhe nota mesatare pér
pranim &shté 6.5.

[dok “Kriteret e pranimit™], [Takimi me studentét],
[Vizita né sekretarin€ mésimore]

UNYT vleréson heré pas here kriteret ¢ pranimit dhe
ndikimin e tyre né cilesine studentéve né programin e
studimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, €&
programeve té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.
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Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin
e institucionit dhe t& programeve (& studimeve g8
ofrohen si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe
jashté vendit, t& diplomés s& 1éshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té
karrierés,

UNYT ka ngritur Zyrén e Karrierés e cila luan rolin e
ndérmjetesuesit dhe mbajtjes se kontakteve ish-
| studentét, me komunitetet e biznesit né Shqipéri dhe
rajon kang si qéllim t& ofrojné praktike dhe mundési
punésimi pér studentét dhe ish studentét e UNYT.
Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés.
[Takimi me Zyrén e Karrierés], [dok “Lista e
memorandumeve té bashképunimit™]

Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t& studimeve , pér
njohjen dhe vlefshméring, e diplomés sé léshuar nga
UNYT; Studentét kané mundési pér té fituar bursé
bazuar né disa kritere t€ pérzgjedhjes té cilat béhen
publike. [dok “Paketat e ndihmes ekonomike pér
| programin MSc né Shkenca Kompjuterike™]

| [dok “Shpallja pér Bursat e UNYT”]

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve € ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponen statistika vjetore pér numrin e té
diplomuarve n¢ programet e studimeve q¢ kané peérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve 18 regjistruar n¢ programet e studimeve t& ciklit t¢
dyté dhe ng programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté,
térheqiet nga programi, si dhe largimet para perfundimit té
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t¢ dhéna pér ecuring akademike
té studentéve qé nga pranimi deri né diplomim.

UNYT pérdor sistemin informative E-GNOMON pér
mbajtien e té€ dhénave dhe ruajtjen e performancés sé
studentéve. Notat hidhen né kété bazé t&¢ dhénash dhe
' mund t& aksesohen nga studentét né& ményré elektronike.
Gjithashtu raporte te ndryshme mund t& gjenerohen ng
¢do kohé pér ¢do periudhé studimi.

[dok “*Sistemi E-Gnomon™]

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

| Kriteri 1 Institucioni mban njé baz¢ t¢ dhénash té studentéve &
punésuar pas pérfundimit t& programeve t¢ studimeve té ciklit t¢
dyté apo té programeve t& integruara té studimeve té ciklit t&
dvté si dhe pér vendet e pungsimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njg baze¢ (& dhénash pér studentet q&
vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e tjera té studimeve
etj.

UNYT népérmjet Zyrés s¢ Karrierés mban njé bazé té
dhénash t& studentéve té punésuar pas pérfundimit té
programeve t& studimeve. Zyra e Karrierés raporton né
Senat me njé raport vjetor.

[Takimi me Zyrén e Karrierés ].

Kontaktet e Zyrés sé€ Karrierés me komunitetet e
biznesit né Shqipéri dhe né rajon, mundésojné
punésimin e studentéve dhe ish-studentéve t& UNYT-it
[dok “Shémbull i memorandumeve té mirékuptimit pér
intershipet™]

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né

lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen ng meényré ¢ detajuar pér
programet € studimeve, afatin e pérfundimit dhe organizimin ¢
programit, statusin ¢ akreditimit & programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet ¢ vlerésimit gjaté

Studentét e regjistruar prezantohen me programin e
studimit pérmes njé dité t& hapur prezantimi, té
organizuar me qéllim t& paraqgitjes s& t& gjithé
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dhe n¢ perfundim t€ programit, informacioneve t& nevojshme pér studentét né lidhje me
Kriteri 3 Pérgjegiési i modulit diskuton hapur me studentét | ¢do aspekt t& programit [dok “Prezantimi i Dités sé
Ll Orientimit”], [dok “DVD e shpérndaré tek studentét né
ditén e orientimit™].

Komisioni i Programit i pérbéré stafi akademik dhe nga
pérfaqésuesit e studentgve takohet t& paktén njé heré né
semestér pér t€ diskutuar ecuriné dhe realizimin e
programit. [dok “Procesverbali i mbledhjes se
Komisionit t& Programit™]

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndiek | UNYT ofron mundé&si té barabarta pér studentét,
ecuring ¢ tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e i N " S5 B B . i F
céshtjeve dhe problematikave qé¢ lidhen me procesin mésimor; pavarésmht racés, fesé, EJHMSE, OTIg}Ines etnike,

o o o - orientimit seksual, statusit personal dhe paaftésive
Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimmn e iy . . < = :
karrierés) ndihmon studentét ne pérzgjedhjen e institucionit né fizike. KamPUSI i UNYT-it &shté i pajisur me njé
¢ cilin ata do t& zhvillojn¢ praktiken profesionale, né rastet kur | ashensor pér t'iu pérshtatur nevojave t& studenteve me
parashikohet njé e tille. G ; &

aftési t& kufizuara motorike.

Zyra e Karrierés ofron shérbime késhillimi pér studentét
né pérgatitjen e tyre pér tregun e punés [dok “Politikat e
Zyrés sé Karierés dhe ish-Studenteve”]

Konkluzionet e vlerésimit:.

| UNYT ka procedura t& qarta t€ pranimit t& studentéve. Studentét jané té informuar né lidhje me programet

¢ studimit dhe kriteret e pranimit né programin Master, si dhe né lidhje me akreditimin e institucionit dhe
t& programeve t& studimeve, me njohjen dhe vlefshméring, e diplomés s& léshuar nga UNYT. Studentét e
regjistruar prezantohen me programin e studimit pérmes njé dite t&€ hapur, t&€ organizuar me qéllim
paraqitjen e t& gjith& informacioneve t& nevojshme né lidhje me programin.

UNYT ka ngritur Zyrén e Karrierés pér t& ndihmuar studentét gjaté studimeve t& tyre, po ashtu pas
studimeve né ofrimin e mundésive pér punésim.

UNYT ka sisteme informacioni pér ruajtjen e t& dhénave, performancés sé studentéve dhe statistikave t&
studentéve gjaté edhe pas pérfundimit t& programit t€ studimit.

Institucioni ka vendosur kritere pér studentét e regjistruar né kété program studimi, studentét duhet t&
keng nivel t& gjuhés Angleze s& paku Bl dhe noté mesatare 6.5. Kriteri i mesatares nuk zbatohet n&
ményré t& preré, dhe né raste kur nuk plotésohet ky kriter, ngrihen komisione pér t& vlerésuar cilésing e
studentit dhe kapacitetin pér t& ndjekur programin papapérgatitor.

KERKIMI SHKENCOR NiE FUNKSION Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e fituara
dhe t¢ realizvara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia,
lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
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Bazuar né€ RVB dhe né vizitén né institucion, GVJ konstatoi se aktiviteti i kérkimit shkencor zhvillohej né&
njesité bazg, departamentet dhe né géndren kérkimore. Drejtuesit e departamenteve dhe t& Qendrés
Kérkimore kontrollojne dhe koordinojné aktivitetet mésimore dhe kérkimore [dok “Statuti”]. UNYT ka
gendrat kérkimore kryesisht pérgjegjése pér aktivitetet kérkimore shkencore. GVJ konstatoi se anétarét e
departamentit ishin t¢ pérfshiré né€ puné kérkimore dhe anétarét e gendres kérkimore ishin t& pérfshiré né
mésimdhénie. Zyra e Financés pérakton financimin e grupeve kérkimore apo aktiviteteve kérkimore sipas
raporteve t€ gendrés kérkimore dhe té ¢do departamenti [dok “Komunikimet rreth buxhetit me Fakultetet
dhe Departamentet”]. Stafi akademik né kété program studimi krahas mésimdhénies, zhvillon aktivitet
kerkimor shkencor dhe merr pjesé né aktivitetet brenda dhe jashté vendit si dhe bé&n publikime né fushén
kérkimore té isnteresit. GVJ konstatoi se UNYT ka pjesémartje si partner né projektet e financuara nga
programe t& ndryshme evropiane [dok “Lista e memorandumeve te bashkepunimit™]. UNYT ka akoma
pér t& béré né drejtim t& rritjes s¢ kapaciteteve dhe konkurencén né& aplikimet pér fonde kérkimore
ndérkombétare me qgllim diversifikimin e burimeve apo t& ardhurave dhe realizimit t& prioriteteve té
kérkimit institucional.

Tregues té matshém:

| T& dhéna pér kérkimin shkencor Tabela 19 né Aneks

Nga te dhenat vihet re se stafi akademik ka 112 botime, 290 pjesémarrje né aktivitete shkencore brenda
institucionit dhe se ka perfshiré 27 studenté né kérkimin shkencor . UNYT ka 9 pjesémarrje si partner né
projektet e financuara nga programe t&€ ndryshme, por ka akoma pér t&€ béré né€ drejtim té rritjes s€
kapaciteteve dhe pérpjekjeve né aplikimet pér projekte brenda dhe jashté vendit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I11.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né
kuadér té programit té studimeve.

Kriteri | Personeli akademik publikon rregullisht Stafi akademik i programit t& studimit publikon artikuj né
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; z g ; i

revista shkencore dhe merr pjesé me prezantime né konferenca
R o e e | brenda dhe jashté vendit. Fushat e kérkimit shkencor t&¢ UNYT
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tijj N . . . T .
T L pércaktohen né bazé profilit te méimdhénies ku rezultatet
sekioréve té prodhimit apo te sherbimit. kérkimore integrohen né procesin e mésimit. Q& né 2012, kur

UNYT u pércaktua si Universitet, qendrat kérkimore luajng

njé rol t& réndésishém né strategjité e kérkimit shkencor dhe né
- aplikimet pér grante nepermjet projekteve. [dok “Fushat e
Kérkimit Shkencor™]

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé
personel akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik q¢ angazhohet né Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né pmgramin e
meésimedhenie né gjuhg & huaj ka kryver studimet T ) i o & ' e i
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate studimit e zhwll(?n nTeS]_m_m i a“n_gll?ht' Stafi akz.ide’mlk
pér njohje t& avancuar (& saj; miratohet nga Universiteti i Greenwichit me propozimin e
Kriteri 2 Personeli akademik q¢ angazhohet né UNYT. K_iO proceduré gshté né bazé t& maﬁéveShJeS s€
mésimédhenie né gjuhe (@ huaj ka njé pérvojé ne bashképunimit me UoG, g€ né vitin 2009 [dok “Mesazh pér

mesimdhénie né até gjuhe, prej sé paku njé semestri.

kérkesén e aprovimit t& CV-ve.”]
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Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té
personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike UNYT bén pemjekje té vazhdueshme né pémirés]min e
pér kualifikimin e métejsheém profesional (& personelit lésing sé astividlisig 7 Si imit t& Cilgsisé .
akademik e t& personelit mésimorshkencor; ciesin€ s€ mesimdhenies. Zyra ¢ Sigurimit 1€ Cilésisé, né

bashké&punim me dekanét e fakulteteve, &shté pérgjegjése pér
Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik . P . L. . R p g]g] . p
dhe atij mésimor-shkencor mundésing e ¢Eshtjet e sigurimit € cilésis€ dhe pérmirésimin e
kualifikimeve t¢ métejshme brenda dhe jasht¢ vendit. | yazhdueshém t& mésimdhénies. [dok “Manuali i Sigurimit te
Cilgsisé™] [dok “Workshop-e per zhvillimin e anetareve té

Fakultetit” [dok *“Manuali i Lektorit™]
[dok “Dita e Orientimit pér Lektorét e rinj”]

UNYT ka investuar né& fondin e librave dhe burimeve
audiovizive té bibliotekés.

NE mbéshtetje t& mésimdhénies &shté krijimi i njé Co-Labi gé
vepron si inkubator biznesesh. [dok “Co-Labi si inkubator pér
krijimin e bizneseve”]

UNYT bén pérpjekje pér rritjen dhe kualifikimin e stafit
akademik né mé&simdhénie dhe kerkim shkencor, né funksion
t& késaj jané organizimi dhe frekuentimi i seminareve té
ndryshém té trajnimit [dok “Liste aktivitetesh dhe seminaresh
trajnimi™].

Standardi III.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-
shkencore té personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon nj¢ bazé t¢ dhénash & | UN'YT disponon informacionin e ploté t& studimeve shkencore
studimeve shkencore t¢ personelit akademik t& .. 3 P = -
té personelit akademik t& angazhuar n& kété program studimi

angazhuar né kété program studimi; i ) o= i .
_ o , népérmjet raporteve vjetore né lidhje me mésimdhénien,
Kriteri 2 Institucioni disponon nj¢ baze t& dhénash

pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kérkimin shkencor dhe shérbimet e tjera.

kumtesa ne konferenca) brenda e jashté vendit t& oo, - . " .
personelit akademik t¢ angazhuar né keté program UNYT pérditéson listén e botimeve t& stafit me botimet e

studimi; fundit.

Kriteri 3 Institucioni disponon nj¢ bazé t¢ dhénash [ dok “‘Outputi i kérkimeve shkencore t& stafit t& UNYT”]
per projektet kérkimore shkencore kombétare e

ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjes¢
personeli akademik 1 angazhuar né két¢ program
studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Stafi akademik i programit t& studimit publikon artikuj né revista shkencore dhe merr pjes¢ me
prezantime né konferenca brenda dhe jashté vendit. Fushat e kérkimit shkencor t¢ UNYT pércaktohen né
bazé profilit te mésimdhénies ku rezultatet kérkimore integrohen né& procesin e mésimit.

UNYT disponon informacionin e ploté t& studimeve shkencore t& personelit akademik t& angazhuar né
kété program studimi népérmjet raporteve vjetore né lidhje me mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe
shérbimet e tjera. Studentet perfshihen ne aktivitetet shkencore.

UNYT ka pjesémarrije si partner né projektet e financuara nga programe t& ndryshme evropiane, por ka
akoma pér té béré né drejtim té rritjes sé kapaciteteve por ka akoma pér t& béré né drejtim t€ rritjes s&
kapaciteteve dhe pérpjekjeve né aplikimet pér projekte brenda dhe jashté vendit.
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11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombérar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarria né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

UNYT e ka pozicionuar veten q€ nga fillimi i saj si njé [AL i orientuar ndérkombétarisht [RVB fq 74].
Programi MSc né& Shkenca Kompjuterike ofrohet né bashképunim me Universitetin e Greenwich-it. Zyra
e Marrédhénieve Ndérkombétare e UNYT eshte ngritur né Shtator 2016.

Bazuar né RVB dhe dokumentacionin né dispozicion, GVJ konstatoi seUNYT ndjek njé strategji té
ndérkombétarizimit t& bashképunimit dhe partneriteteve né njé nivel kombétar, rajonal dhe ndérkombétar
sipas shakalléve t& mé&poshtme:

*  Ndérkombétarizimi i kontigjentit studentor [dok “ Pika Strategjike 4.17].
*  Ndérkombétarizimi i anétaréve fakultetit [dok ** Pika Strategjike 4.2].

»  Krijimi dhe mbajtja e njé rrjeti t& partneriteteve ndérkombétare [dok * Pika Strategjike 6], shtriré
edhe né disiplina kérkimore dhe zhvillimore.

«  Zhvillimi i programeve t& shk&mbimit pér studentét, personelin akademik dhe kerkuesit shkencorg
[dok * Pika Strategjike 4.3].

»  Politika e ndérkombétarizimit [dok “ Politika e Bashképunimit dhe Ndérkombétarizimit™].

Tregues té matshém:

Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar jané paraqitur né Tabel&n 20, né Aneks.Jang 26
memorandume mirékuptimi dhe bashképunimi

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktorg té& tjeré shoqéroré té réndésishém pér arsimin e larté
jané paraqitur né Tabelén 21, né Aneks. Rezultojné 16 bashképunime nga komuniteti i biznesit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj
pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen ¢ praktikave t& ndryshme 1 UNYT ka bashképunim me aktoré t& ndryshém nga sektori
ikuara pé lizimin e it t& studimev e ¥ R T e ST
famh“‘ud”pefrrea,,mmm i e i biznesit me géllim qé t'i ofrojé studentéve mundésing pér
Master Profesional”, institucioni déshmon se ka ) i ; A
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo sipgrmarrje | té zhvilluar pérvojat e tyre praktike né njé mjedis pune.
nga fusha e tregtis¢, industris¢ apo e sherbimeve prodhuese; | [ icta @ aktoréve pérfshin kompanité institutet, dhe

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t¢ ndryshme ne institucionet publike [dok “Lista e Memorandumeve t&
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né

programet e integruara té studimeve t¢ ciklit t¢ dyte, BaShkel‘jummn}'
institucioni déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
aktoré t& ndryshem nga sfera publike dhe ajo private gé
mundésojné perfitimin e njohurive mé t& mira profesionale
nga ana e studentit.
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Standardi VIIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népermjet shkembimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes s¢ pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé tyre,
garanton marrédhenie & frytshme bashképunimi.

UNYT nxit bashképunimin e stafit akademik népé&rmjet
shkémbimit té informacionit, kérkimit
pérbashkét, aktiviteteve t& pérbashkéta nga departamente té
ndryshme.

shkencor té&

Departamentet dhe géndra kérkimore, kané pérgjegjési dhe
detyra t& qarta dhe t& ndara, por jané t& angazhuar t&
bashké&punojné pér t& ofruar rezultatet e kérkuara t& punés
s€ tyre.

[dok “Korespondencat mbi Inputit e Kerkuar nga Njésitg™]

[dok “Evidence per Korespondencen ndérmjet Njésive™]

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe
jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve t& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jasht¢ vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t¢ huaj,

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi me
punédhengsit per kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés, né
varési 1 programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale &
métejshme n¢ bashkérendim me punédhéngsit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té perfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t¢ realizimit t&
programeve té studimeve

UNYT e ofron k&€ program né bashképunim me
Universitetin e Greenwich, Londér, UK, me synimin pér té
patur njé profil ndérkombétar pér programin e studimit.
Studentét kané mundésiné té eksplorojné edhe burimet dhe
asetet shkencore té UoG-sé gjaté periudhés sé tyre té
studimit n&é UNYT.

Pérveg késaj, UNYT ka
bashk&punimi me shumé institucione jashté vendit né&
ményré g& t&€ rrisé¢ nderkombetarizimin e programeve t&

nénshkruar  marréveshje

studimit.
[dok “Lista e Memorandumeve t& Bashk&punimit”]

Pérvec késaj, duhet t& theksohet se Zyra pér Karrieré dhe
ish-Studente e UNYT, si dhe stafi drejtues i UNYT mbajné
lidhje t& ngushta me Drejtoriné e Administratés Publike dhe

| me institucione t& ndryshme kombétare dhe organizata

ndérkombétare qé veprojné né Shqipéri, me qéllim té
lidhjes sé& té& diplomuarve me tregun € punés.

[dok “Shémbull i memorandumeve t€ mirékuptimit pér
intershipet™)

Konkluzionet e vlerésimit:

UNYT ka marrédh&nie bashképunimi me universitete , organizata dhe biznese t&€ ndryshme. Zyra e
Marrédhénieve Ndérkombétare e UNYT garanton marrédhénie té mira bashk&punimi né nivel lokal dhe
ndérkombetar. UNYT ndjek Planin Strategjik 2017-2022, pér ndérkombétarizimin e studenteve, stafit
akademik népermjet programeve t& ndryshme. UNYT e ofron kété& program studimi né bashképunim me
Universitetin e Greenwich, Londér, UK, me synimin pér t& patur nj& profil ndérkombé&tar pér programin ¢

studimit.
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I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Pér rekomandimin a) Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.
Pér rekomandimin b), Rekomandimi éshté pérmbushur Kryesisht

Pér rekomandimin ¢), Rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

Pika té forta:

a. Programi Master né Shkencat Kompjuterike ofrohet né bashk&punim me Universitetin e Greenwich-
it, Londér, dhe studentit i jepet mundésia e njé diplome t& dyfishte.
b. Stafiakademik i angazhuar né kété program studimi &shté i kualifikuar.

¢. Gjuha e mé&simdhénies &shte gjuha angleze, né kété ményré programi ka njé profil ndérkombetar.

d. Infrastruktura n& dispozicion t& programit t& studimit i plotéson t€ gjitha kushtet pér ecuring e

programit t& studimit.

Pika té Dobéta:

a. Tarifa té larta t& shkollimit pér tregun lokal.

b. Mungesa ¢ formimit t&¢ méparshém bazé n& fushén e informatikés t& shumé studentéve para
regjistrimit né program

c. Mungesa e mjeteve pér vlerésimin afatgjaté té& efektivitetit t& programit n& treg

d. Fonde té kufizuara pér promovimin ¢ kérkimit shkencor né programin Master

e. Numer modest dhe pagéndrueshméri i stafit akademik efektiv;

Mundési:

a. Mésimdhénia né gjuhén angleze inkurajon rekrutimin e studentéve ndérkombgtaré né program
b. Reputacioni i diplomés britanike mund té térheqé mé shumé studente.
¢. Rritja e kérkesés pér specialisté t€ teknologjisé informatike né Shgipéri dhe né rajon mund té

ndihmojé programin t& rritet ndjeshém né aspektin e numrit t& studentéve.
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d. Zotérimi i gjuhés Angleze nga ana e studentéve hap mundésiné e pérfshirjes té leksioneve online t&

platformave MOOC né njé koncept “blended learning”, por nuk praktikohet sot.

Pengesa:

a. Konkurrencé né rritje né sektorin e arsimit té larté si n& nivel kombétar dhe rajonal.
b. Kushtet ekonomike n& vend mund t'i shtyjné ata student& q& vendosin 1€ qéndrojné n& Shqipéri pér €

konsideruar universitete publike té cilat kane tarifa me te lira.

Rekomandime:

a) T& punohet né drejtim té rritjes sé stafit akademik t& brendshém dhe géndrueshm@ris s¢ tij

b) T& gjenden mjete pér vlerésimin afatgjaté & efektivitetit t& programit te studimit né treg

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém

Prof. Mira Mezini

Prof.Asoc. Elinda Kajo Mege
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ANEKSE

MSc né Shkenca Kompjuterike

B Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat.

Tabela |
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Viti Akademik 2016-2017
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
UNYT Gjith Tituj/ Gjiths Tituj/ Gjiths Tituj/
sej Grada ej Grada ej Grada
Departamenti i Profesor Profesor
Shkencave Humane 8 1 Prof, Asoc. 1 Prof. Asoc.
dhe Sociale 5 PhD 6 4 PhD
2 PhD Kand. 1 PhD Kand. 1 PhD Kand
3% 1 Profesor Profesor 11 MSc
Deg:;tamentl * 1 Prof. Asoc. 1 Prof. Asoc. 2 MBA
Shkencave 5 21 21
Kompjuterike 7 2 PhD 4 1 PhD : 2 MP
1 PhD Kand. 1 PhD Kandidat 5BA
2 MSc 1 MSc
= 1 Profesor
Qendg:e ]?El'klme\'e 7 L PieE. A
ogerore 5 PhD
Né total 22 10 21 53
Fakulteti i Informatikes
2017-2018
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
UNYT Gjith Tituj/ T Tituj/ Gjiths Tituj/
sjei Grada Glithsg Gra(ia Jej Gra(';a
Departamenti i IP:I;JJESR;()C
Shkencave ; :
5 2 PhD
Ky eteriios 7 | 1 PhD Kand.
3 MSe 1 PhD Kand
Departamenti i L meesor LUMSc
Yaticmntilon Prof. Asoc. 21 2 MBA 21
Ekonomike T iy i
1 PhD Kand. 5BA
3 MSc
Qendra per Kerkime 3 PhD
te Avancuara 7 4 MSc
Kompjuterike i
Né total 21 21 42
Lista ¢ Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) t& Departamenteve
Tabela 2
Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkences
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2012-2013
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté (Emé&r Mbiemér) /Grada
1 Cenko Enila Drejtor PhD 1 Vasilika Hysi Profesor
2 Ehrlich Adam Anétar PhD 2 Adamis Polycarpos PhD
g | pEeums Antar PhD 3 | Brikena Balli PhD
Konstantinos
1 Hasanpapa Aida Anétar PhD Kand A Tom Chionos PhD
3 Hasimja Ermal Anétar PhD 5 Phyllis Cox PhD
6 Koka Enkelejda Anétar LLM 6 Dritan Egro PhD
7 Olldashi Enkelejda Anétar Dr. 7 Ada Huibregtse PhD
8 Ruci Hektor Anétar LLM 8 Mlir Kalemaj PhD B
9 Rukaj Elton Anétar MA 9 William Maxwell PhD
10 Harold Neal PhD
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11 Aida Orgocka PhD
12 Athanasios PhD
Pantazopoulos

13 Idlir Peci PhD

14 Ridvan Peshkopia PhD

15 Gezim Qendro PhD

16 loannis Voudouris PhD

17 Sotiris Yanakakis PhD

18 Eralda Met hasani MA

19 Valbona Pajo MA

20 Lou Boros PhD Kand
21 Ravesa Lleshi PhD Kand
22 Adea Pirdeni PhD Kand
23 Joana Qeleshi PhD Kand
24 Nebi Bardhoshi LLM

25 Evisa Kamberi MA

Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkences
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2012-2013

Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Biba Marenglen Drejtor PhD 1 Rexhep Meidani Profesor
2 Gjini Nertila Anétar Profesor 2 Fatmir Hoxha Profesor
3 Holland Trygve-Ben Anétar Profesor. 3 Fatos Xhafa Profesor
4 Kolaneci Fejzi Anétar Profesor 4 Indrit Troshani PhD
5 Smokthina Emira Anétar Dr 5 Umut Ulusar PhD
6 Gijebrea Elona Anétar PhD 6 Erald Vucini PhD
7 Narasimha V. Rao Anétar PhD Kand. 7 Elior Vila PhD
8 Rojba Gezim Anétar MBA 8 Andi Bejleri PhD
9 Lulezim Hanelli Dr.
10 Elton Ballhysa MSc
11 Leonard Kasneci MSe
12 Erida Lice MSc
13 Marjana Skenduli MSc
) 14 Devid Pipa MSc
15 Erita Skendaj MSc
Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkences
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2013-2014
Personeli Akademik Efektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontratg | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 | Cenko Enila Drejtor PhD 1 Hysi Vasilika Profesor
2 | Holland Trygve-Ben Anétar Profesor 2 Bardhoshi Nebi Prof.Asoc
3 | Olldashi Enkelejda Anétar Prof.Asc 3 Met'hasani Eralda Prof.Asc
4 | Giakoumis Kostandinos | Anétar Prof.Asc 4 Neal Harold PhD
5 | Tarifa Fatos Anétar PhD 5 Skendaj Elton PhD
6 | Erlich Adam Anétar PhD 6 Ercolani Giovani PhD
7 | Hasimja Ermal Anétar PhD 7 Gorezi Arnisa PhD
|8 | Hasanpapa Aida Anétar PhD Kand. | 8 Andianopoulos Andrea PhD
9 | Ruci Hektor Anétar LLM 9 Huibregtse Ada PhD
10 Cili Soljana PhD
11 Kajsiu Blendi PhD
12 Kalemaj llir PhD
13 Egro Dritan PhD
14 Peci Idlir PhD
15 Petit Hubert PhD
16 Qendro Gezim PhD
17 Lleshi Ravesa PhD kand
18 Qeleshi Joana PhD Kand
19 Nickeson-Medheim Diane | MA
20 Pajo Valbona MA
21 Kambellari Evisa MA
22 Koka Enkelejda LLM
1 [23 | Guxholli Aurora MA
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Fakulteti i Ligjit, Arteve dhe Shkences
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2013-2014

Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Kontratg | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 | Biba Mareglen Drejtor Prof.Asc 1 Mejdani Rexhep Profesor
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor 2 Hoxha Fatmir Profesor
3 | Kolaneei Fejzi Anétar Profesor 3 Gjebrea Elona PhD
4 | Nurja Ines Anétar PhD 4 Mentzeniotis Dionysios PhD
5 | Frydas Nikos Anétar PhD 5 Ulusar Umit PhD
6 | Smokthina Emira Anétar Dr, 6 Vila Elior PhD
7 | Narasimha V. Rao Anétar PhD 7 Vucini Erald PhD
8 | Rojba Gezim Anétar MBA 8 Ballhysa Elton PhD Kand
9 Trendafili Evisa PhD Kand
10 Bejleri Erjon PhD Kand
11 Kasneci Leonard MSe
12 Lice Erida MSc
13 Pani Gezim MSe
14 Skendaj Erita MSe
15 Skenduli Marjana MSe
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Erlich adam Drejtor PhD 1 Hysi Vasilika Profesor
2 Holland Ben Anétar Prof 2 Methasani Eralda Prof.Asc
3 Cenollari Albana Anétar PhD 3 Gorezi Arnisa PhD
4 Hasimja Ermal Anétar PhD 4 Peci Idlir PhD
5 Kalemaj Ilir Anétar PhD 5 | Qendro Gezim PhD
6 Anderson Trudy Anétar PhD 6 | Cili Soljana PhD
i Hasanpapa Aida Anétar PhD Kand 7 Demi Neli PhD
8 Ruci Hektor Anétar LLM 8 Egro Dritan PhD
9 Gjebrea Elona PhD
10 | Pajo Valbona PhD kand
11 | Qeleshi Joana PhD Kand
12 | Pideni Adea MA
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. [Grada Kontraté (Emér Mbiemér) /Grada
| | Biba Mareglen Drejtor Prof.Asc 1 Hoxha Fatmir Profesor
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor 2 Ceci Michelangelo PhD
3 | Frydas Nick Anétar PhD 3 Ulusar Umit PhD
4 | Ramollari Ervin Anétar PhD 4 Vila Elior PhD
5 | Narasimha Rao Anétar PhD 5 Vucini Erald PhD
6 | Dervishaj Klaudio Anétar MSc 6 Ballhysa Elton PhD kand
7 | Prifti Eva Anétar MA 7 Rexha Hergys PhD kand
8§ | Lice Erida Anétar MS¢ 8 Kasneci Leonard MSe¢
9 | Rojba Gezim Anétar MBA
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Qendra Kérkimore e Shkencave Shogérore
Viti akademik 2014-2015
Personeli Akademik Efektiv Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Cenko Enila Drejtor PhD 1
2 Tarifa Fatos Anétar Profesor 2
3 Gialoumis Kostandinos | Anétar Prof.Asc 3
4 Mentzeniotis Anétar PhD 4
Dionysios
5 Lockwood Christopher | Anétar PhD 5
6 Todorov Petar Anétar PhD 6
7 Darko Stojanov Anétar PhD 1
8 Hasmuca Enta Anétar MSe 8
Anétar
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Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2015-2016

Personeli Akademik Efektiv Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada {Emér Mbiemér) /Grada
1 | Erlich Adam Drejtor PhD 1 Cani Eralda Profesor
2 | Sina Dariel Anétar Prof.Asc 2 Egro Franko PhD
3 Hasimja Ermal Anétar PhD > Giebrea Elona PhD
4 | Kalemaj Ilir Anétar PhD 4 Gorezi Arnisa PhD
5 | Koka Enkelejda Anétar PhD kand 5 Pajo Valbona PhD
6 | Ruci Hektor Anétar PhD kand 6 Peci I1dlir PhD
7 | Hasanpapa Aida Anétar PhD kand 4 Pirdeni Adea PhD
8 Qendro Gezim PhD
9 Gramshi Kastriot Dr
10 Demi Neli PhD
11 Qeleshi Joana PhD candidate
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Efektiv | Detyra  n& | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
|1 | Biba Mareglen Drejtor Prof.asc | Tafaj Igli Prof.asc
2 | Gjini Nertila Anétar Profesor 2 Ceci Michelangelo PhD
3 | Ramollari Ervin Anétar PhD 3 Ulusar Umit PhD
4 | Vajjhala Narasimha | Anétar PhD 4 Vila Elior PhD
Rao
5 | Lice Erida Anétar MSc 5 Vugini Erald PhD
6 | Dervishaj Klaudjo Anétar MSc 6 Ballhysa Elton PhD candidate
7 | Rojba Gezim Anétar MBA 7 Kasneci Leonard MSc
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Qendra ¢ Kérkimeve Shogéror
Viti akademik 2015-2016
Personeli Akademik Efektiv Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
{Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 | Dauti Marsela Drejlor PhD 1
2 | Tarifa Fatos Anétar Profesor ]
3 | Giakoumis Kostandinos | Anétar Prof.Asc 3
4 | Meka Eltion Anétar PhD 4
5 | Cenko Enila Anétar PhD 5
6 | Lockwood Christopher | Anétar PhD 6
7 | Cenollari Albana Anétar PhD 7
8 | Darko Stojanov Anétar PhD 8
9 | Todorov Petar Anétar PhD 9
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departmenti i Shkencave Humane dhe Sociale
Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Kalemaj Ilir Drejtor PhD 1 Cani Eralda Prof. Asc.
2 | Sina Darjel Anétar Prof.Asc 2 Demi Neli PhD
3 Veshi Denard Anétar PhD 3 Dhima Stela PhD
4 | Cenollari Albana Anétar PhD 4 Gorezi Arnisa PhD
5 | Ehrilech Adam Anétar PhD 5 Peci Idlir PhD
6 | Hasimja Ermal Anétar PhD 6 Qeleshi Joana PhD Kand
7 Koka Enkeleida Anétar PhD kand
8 | Ruci Hektor Anétar PhD kand
Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2016-2017
Personeli Akademik Efektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemé&r) /Grada
1 Biba Marenglen Drejtor Prof.asc 1 Ceci Michelangelo Prof. Asc.
2 Papajorgji Petrag Anétar Profesor 2 Vila Elior PhD
3 | Ramollari Ervin Anétar PhD 3 Elezaj Olgerta PhD kand
4 | Capuni llir Anétar PhD 4 Bushi Esmeralda MSc
5 Skenduli Marjana Anétar PhD kand
6 | Dervishaj Klaudjo Anétar MSe
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7 | Lice Erida

Anétar

[ MSc

[ |

Fakulteti i Drejtesise, Artit dhe Shkencave
Qendra e Kérkimeve Shogérore
Viti akademik 2016-2017

Personeli Akademik Ffektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
| (Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Dauti Marsela Drejtor Prof.asc
2 | Tarifa Fatos Anétar Profesor
3 | Cenko Enila Anétar PhD
4 | Lockwood Christopher | Anétar PhD
5 Meka Eltion Anélar PhD
6 | Darko Stojanov Anétar PhD
| 7 | Todorov Petar Anétar PhD
Fakulteti i Informatikes
Departamenti i Shkencave Kompjuterike
Viti akademik 2017-2018
Personcli Akademik Efektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontratg | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
| Biba Marenglen Drejtor Prof. Asc
2 Ramollari Ervin Anétar Phd
3 Frydas Nicholas Angtar Phd
4 Prifti Marjana Anétar Phd kand
5 Bushi Esmeralda Anétar MSe
6 Hasani Silvester Anétar MSc
7 Hazizi Enkela Anétar MSe¢
Fakulteti i Informatikes
Departmenti i Informatikes Ekonomike
Viti akademik 2017-2018
Personcli Akademik Efektiv | Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Papajorsji Petrag ™ Direylor Profesor
2 Gjini Nertila Anétar Profesor
3 Guleker Rudina Anétar PhD
4 Ballhysa Elton Anétar PhD kand
5 Kasneci Leonard Anétar MSe
6 | Brati Aleksander | Angtar MSe
7 Tona Ejona | Anétar MSc
Falkulteti i Informatikes
Qendra per Kérkime te Avancuara Kompjuterike
Viti akademik 2017-2018
Personeli Akademik Efektiv ‘ Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Kontrat¢ | Titulli
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada (Emér Mbiemér) {Grada
1 '\,_'.'kpuni ITir * Prejtor Phi>
2 Lula Juliana Anétar PHD
3 Likoskendaj Gene Anétar PhD
+ Zeneli Manjola Anétar MSc
5 Zirek Mehmet Anétar MSc
6 Dashi Geri | Anétar MSc
’77 Bejleri Erjon | Anétar MSc

#y Papajorg)i Petrag ~ ishie larg

) (Capuni Ty — ishie larguar nga Universiteti ne Tetor 2018

ar nga Uiniversiteti ne Tetor 2018

(shénim: Tabela u plotésua, pér aq vite akademike sa kané kaluar nga hapja e programit)

B Késhilli Shkencor i Programit t& studimit/Koordinatori/ét ¢ programit t& studimit

Tabela 3

r Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Késhillin shkencor
Marenglen Biba Assoc. Prof. Drejtor.Koordinator i Programit
Petraq Parajorgji Prof. Anétar, Céshtje (& zhvillimit t& kurrikulés
Ervin Ramollari Dr. Anétar, CEshtje t& cilésist sé mésimédhénies
llir Capuni Dr. Anétar, Aktivitete t€ kérkimit shkencor

B Cilésia e stafit drejtues, mésimdhénés dhe administrativ pér programin e studimit
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Tabela 4

Stafi akademik pér programin e studimit MSc MSc né Shkenca Kompjuterike

B Viti akademik 2012 - 2013)
Personeli Akademik Efektiv | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
1 Marenglen Biba Assoc. Prof | George Samakovitis PhD Univ. i Greenwich-it
2 Nikolaos Frydas PhD 2 | Erald Vugini PhD SPIE- Vienna, Austria
3 Narasimha Rao PhD 3 | Umit Ulusar PhD Universiteti i Antalias
4 | Perparim Dervishi Dr 4 | Michelangelo Ceci PhD Universiteti i Barit
5 Elior Vila PhD K shk, Univ. i Darmstad
6 | Leonard Kasneci MSc (TA) Digitalb
7 Elton Ballhysa MSc (TA) HITIT-Stamboll
Stafi akademik pér programin e studimit MSe MSc né Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2013 - 2014)
PAE Titulli | PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
Marenglen Biba Assoc. Prof. 1 Erald Vugini PhD SPIE- Vieng, Austri
2 Nikolaos Frydas PhD 2 George Samakovitis PhD Universiteti i
Greenwich
3 Elior Vila PhD 3 | Umit Ulusar PhD Universiteti i Antalias
4 | Narasimha Rao PhD 4 | Michelangelo Ceci PhD Universiteti i Barit
3 Perparim Dervishi Dr 5 Elton Ballhysa PhD Cand. HITIT-Stamboll
6 Leonard Kasneci MSe (TA) Digitalb
Stafi akademik pér programin e studimit MSc né Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2014 - 2015)
PAE Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
1 Marenglen Biba Assoc. Prof. | 1 lgli Tafa Assoc. Prof. UPT
2 Nikolaos Frydas PhD 2 Erald Vugini PhD SPIE- Vieng, Austri
3 Elior Vila PhD 3 | George Samakovitis PhD Univ i Greenwich
4 Ervin Ramollari PhD 4 | Umit Ulusar PhD Universiteti i Antalias
5 Narasimha Rao PhD 5 Michelangelo Ceci PhD Universiteti i Barit
6 | Perparim Dervishi Dr 6 | Elton Ballhysa PhD Cand. HITIT-Stamboll
| 7 Leonard Kasneci MSc (TA) Digitalb
Stafi akademik pér programin e studimit MSc né Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2015 - 2016)
PAE Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
| (Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) {Grada full time
1 Marenglen Biba Assoc. Prof, | 1 Michelangelo Ceci Assoc. Prof. Universiteti i Barit
2 Elior Vila PhD 2 Umit Ulusar PhD Universiteti i Antalias
3 Ervin Ramollari PhD 3 Elton Ballhysa PhD Cand. HITIT-Stamboll
4 Narasimha Rao PhD 4 | Leonard Kasneci MSc (TA) Digitalb
5 Perparim Dervishi Dr
Stafi akademik pér programin e studimit MSc n& Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2016 - 2017)
PAE Titulli PAK (Emér Mbiemér) Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada /Grada full time
1 Petraq Papajorgiji Prof 1 Michelangelo Ceci Assoc. Prof Universileti i Barit
2 | Marenglen Biba Assoc. Prof. | 2 | Elior Vila PhD UE
3 Nikolaos Frydas PhD 3 Elton Ballhysa PhD Cand. HITIT-Stamboll
4 Ervin Ramollari PhD 4 | Leonard Kasneci MSc (TA) Digitalb
5 1lir Capuni PhD 5 | Nertil Zhuri MSc (TA) Freelance
fi Perparim Dervishi Dr | 6 Erzen Kaja MSc (TA) Schooli Shpk

Stafi akademik pér programin e studimit MSc né Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2017 - 2018)

PAE Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon

(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time

1 [ Petraq Papajorgji Prof 1 Michelangelo Ceci | Assoc. Prof Universiteti i Barit

2 | Marenglen Biba Assoc. Prof. 2 | Corado Loglisci PhD Universiteti i Barit
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3 Nikolaos Frydas PhD 3 Roberto Corrizzo PhD Universiteti i Barit
4 Ervin Ramollari PhD 4 Elior Vila PhD Universiteti i Elbasanit
5 Llir Capuni PhD ! Marin Aranitasi PhD UPT

6 Perparim Dervishi Dr 6 Edmond Jajaga PhD Universiteti i Tetovés
7 Elton Ballhysa PhD Cand.
8 Leonard Kasneci MSe (TA)
Stafi akademik pér programin e studimit MSc né Shkenca Kompjuterike
(Viti akademik 2018 - 2019)
PAE Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada full time
1 Marenglen Biba Prof 1 Michelangelo Ceci Assoc. Prof Universiteti i Barit
2 | Nikolaos Frydas PhD 2 | Corado Loglisci PhD Universiteti i Barit
3 Ervin Ramollari PhD 3 Roberto Corrizzo PhD Universiteti i Barit
4 | Perparim Dervishi PhD 4 | Elior Vila PhD Universiteti i Elbasanit
5 Elton Ballhysa PhD 5 Marin Aranitasi PhD upPT
6 Leonard Kasneci MSe (TA) 6 Edmond Jajaga PhD Universiteti i Tetovés
7 Perparim Dervishi PhD Cand.

Shenim: Tabela u plotésua, pér aq vite akademike sa kané kaluar nga hapja e programit

M T& dhénat e stafit akademik pér programin e studimit sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Tabela 5
Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2012-2013) (Viti akademik 2013-2014
Raporti e Raporti
RAE PAK | pappax | PAE | PAK | papmax
Profesoré
Profesoré t& As. 1 1/0 1 1/0
Dr/PhD 3 5 3/5 4 4 4/4
Pedagogé ne proces Dr 1 0/1
Asistenté me Msc 2 0/2 | 0/1
Personeli ndihmés akademik 7 7/0 7 7/0
. Totali 11 7 11/7 12 6 | 12/6
Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e studimit
studimit (Viti akademik 2015-2016)
Titulli (Viti akademik 2014-2015)
Raporti : Raporti
PAE | PAK | biEbak il R PAE/PAK
Profesoré
Profesoré € As. 1 1 1/1 | 1 1/1
Dr/PhD k) 4 5/4 4 1 4/1
Pedagogé ne proces Dr 1 0/1 1 0/1
Asistenté me Msc 1 0/1 1 0/1
Personeli ndihmés akademik 7 70 7 7/0
Totali 13 7 13/7 12 4 12/4
Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli ( Viti akademik 2016-2017) (Viti akademik 2017-2018)
- Raporti 2 Raporti
PAAK PAK | paEPAK RAB RAK PAE/PAK
Profesoré 1 1/0 1 1/0
Profesoré (& As. | 1 1/1 1 | 1/1
Dr/PhD 4 1 4/1 4 5 4/5
Pedagogé ne proces Dr 1 0/1 1 1/0
Asistenté me Msc 3 0/3 | 1/0
Personeli ndihmés akademik 7 7/0 7 7/0
Totali 13 6 13/6 15 6 15/6

(shénim: Tabela u plotésua, pér aq vite akademike sa kané kaluar nga hapja e programit)
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1 Té dhéna sipas moshés

M Tabela 6
Viti akademik 2012-2013
Numri i PAE dhe PAK me moshé:
Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) {66-68)
PAE | P | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Profesoré
Profesoré té As. 1
Dr/PhD 1 3 2 2
Pedagogé ne proces Dr
Asistent& me Msc 2
Personeli ndihmés akademik 3 3
Totali 5 5 3 2 2
Viti akademik 2013-2014
Numri i PAE dhe PAK me moshé:
Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE E;? PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
| Profesoré
Profesoré (& As. 1
Dr/PhD Z 2 2 2
Pedagogé ne proces Dr |
Asistenté me Msc 1
Personeli ndihmés akademik 4 3
Totali 5 2 5 4 2
Viti akademik 2014-2015
Numri i PAE dhe PAK me moshé:
Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE P[? PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Profesoré
Profesoré t€ As. 1 1
Dr/PhD 1 1 2 3 2
Pedagogé ne proces Dr 1
Asistenté me Msc 1
Personeli ndihmés akademik 4 2 1
Totali 6 1 6 4 1 2
Viti akademik 2015-2016
Numri i PAE dhe PAK me moshé:
Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré
Profesoré t€ As. 1 1
Dr/PhD 1 2 1 1
Pedagogé ne proces Dr 1
Asistenté me Msc |
Personeli ndihmés akademik -+ 2 1
Totali 6 | 4 4 1 1
Viti akademik 2016-2017
Numri i PAE dhe PAK me moshég:
Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE | PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré (& As. 1 1 B
ﬂPhD I 1 1 9
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Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc 1 1
Personeli ndihmés akademik 4 | 2 |
Totali 5 |1 4 4 1 2 1

Viti akademik 2017-2018

Numri i PAE dhe PAK me moshé:

Titulli (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré t& As. | 1 1
Dr/PhD I 3 | 2 1 1
Pedagogé ne proces Dr 1
Asistenté me Msc 1
Personeli ndihmés akademik 4 2 1
Totali 5 3 6 3 2 2
M Mjediset e fakultetit
Tabela 7
Mijediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programi ; - 2
J P = lulf]jimgijt R RS REmI e Sasia Sipérfagja
| Salla pér leksione 11 4859
Klasa pér seminare 2 133.5
Salla pér aktivitete promovuese o) 1534
Salla pér praktiké 1éndore/ profesionale - -
Laborator¢ informatike + 175.5
Salla interneti 1 97.5
Salla pér biblioteké 1 215
Mijedis pér fotokopjime, librari etj 3 25
| Zyré informacioni pér studentét 2 116
Korridore/holle 7 663
Mijedise sportive 1 648
Mjedise shérbimi pér t€ treté 2 88.5
Miedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 2 1015
Nyje hidrosanitare pér studentét 20 134.5
Parkim 4 3000
. 2.5 m2 pér student né shkencat natyrale,
Norwia m2/psr stdent shkencat sociale dhe shkencat humane.
Norma m2/péf student 5m2 pér sFudent ne shkencat
kompjuterike
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 3 75
Zyra pér sekretaring mésimore 2 46
Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 5 350
Zyra pér personelin akademik 8 305
Zyré pér financén 2 44
Zyré pér Njésiné e SBC 1 6
Salla pér mbledhje 2 133.5
Miedis pér stafin e shérbimit 5 93.3
Nyije hidrosanitare pér personelin akademik 24 152.5
| Norma m’/pér person 6 m2 / staf akademik |
M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Tabela 8
Té ardhurat nga: Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
| Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
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+ 3 Kurse t& specializuara: 15 kredite britanike secila

(22.5 ECTS)

Grantet per kerkim dhe | . N
kontratat 2,655,581 339780 2,542311 17,088,464 16,765,953 18,431,704
Konsulencat, sherbimet
Taclfat pér diic gt 397240153 | 387,269,029 375,452,689 373,154,605 | 343443418 | 316,702,893
shkollimit :
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese
(kualifikimi 1 vazhdueshém)
[ Donacionet, aktivitetet
siguruese, fondacione etj
Alktivitetet tregtare (mensa,
afe, bare, residencat, etj) 1,680,000 1,400,000 1,301,005 2,584 717 1,006,525 81,834 |
SHUMA 401,575,734 389,008,810 379,256,005 392,827,784 361,215,895 335,216,431
Kosto Viti 2012 Viti 2013 Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
o o o o o w o o ¥} o 53
| B2 o | B el | B8 o8 2] s |8 8]lald]s
(%) &b g Z & 2 7 &b g Z 2 g Z e = 2 & 2 2
= 2 2 B 2 2 e 2 2 &~ 2 S A =4 2 “ & s
s | = | & s | & £ | & 5 | &8 g | &
44% | 53% 3% 48% | 499 | 39% | 54% | 43% | 2% | 48% | 42% | 10% | 54% | 45% | 1% | 55% | 41% | 4%
Kostoja / viti pér student pér Masterin né programin Shkenca Kompjuterike:
Cost/student in €
Program AY2012-2013 [AY 2013-2014] AY 2014-2015|AY 2015-2016| AY 2016-2017| AY 2017-2018
Master Program - Computer Science -UNYT degree £ 4,500 | € 4,551 | € 4,864 | € 5539 | € 4738 | € 8,158
Master Program - Computer Science - UoG degree & UNYT degree | € 6,525 | € 6575 | € 7,385 | € 8,060 | € 7,259
M  Té dhéna pér anétarét e NJBSC
Tabela 9
. > Detyra gé ka Sa kohé ka né kété
Aaggarees NIBSC né né NJBSC detyré
1 Prof. Dr. Suzana Guxholli Kryetare e KoGaSCI Néntor 2016
5 D Andramaii Euda Antarg_c K{_JGaSCI, pérfagesuese i Fakultetit t& Ekonomisg Néntor 2017
dhe Biznesit
3 PhD. Enkelejda Koka Antal:e ¢ KoGaSCI, pérfagesuese i Fakultetit t&€ Drejtésisé Néntor 2017
dhe Shkencave Shogérore
4 PhD. Ilir Capuni Antare e KoGaSCI, pérfagesuese i Fakultetit & Informatikés | Néntor 2017
5 Anxhela Gjini Pérfagesuese e studenteve Néntor 2017
6 Prof. Ksenofon Krisafi Ekspert i Jashtém Prrill 2018
7 MSec. Rafaela Alushaj Kryetare ¢ KoGaSClI Tetor 2017
M  Plani mésimor sipas modelit t& tabelgs 10
Tabela 10
Emri i Kursit Numri i Kurseve Kredite Britanike ECTS
Programi Parapérgatitor 1 30 15
Kurse Themelore 7 105 52.5
Kurse (& specializuara 3 45 225
Projekt 1 60 30
Totali 12 | 240 120
+  Programi Parapérgatitor: 30 Kredite Britanike (15 ECTS)
« 7 Kurse Themelore, 15 Kredite Britanike secila (52.5 ECTS)
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+ | Projekt: 60 Kredite Britanike

«  Totali: 240 BCTS Kredite Britanike

(30 ECTS)
(120 ECTS)

¥ Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

Tabela 11
‘ PLANI MESIMOR .oocvicsiessssssssssssens
Tipii Veprimtaris¢ (A-F) Lénda/Moduli Kreditet Totali
Programi i Orientuar nga Objekti me Java 3.75
Veprimtari né disiplina té formimit té Hyrje né Programim (C++) 3.75 15
pergjithshém (A) " Sisteme avancuara te Bazave (¢ t& Dhénave 3.75 )
Inxhinieri Softueri 3.75
Sisteme te Shpérndara 7.5
Inxhinieri ¢ Avancuar e Aplikacioneve Web 75
Veprimtari né disiplina t& formimit Tema te Avancuara ne Inxhiniering Softuerike 7k}
karakterizues (B) Rrjeta t& Avancuara 7.5 525
Metodologjia e Kérkimit shkencor 7.5
Menaxhimi Strategjik 1.5
| Sisteme Databazash te Avancuara 7.5
Vi g disiplina t& Ngjashme dhe/o Lyl
cpr. n a té Ngjash se
intzfgruese ((?] N TEndad
Teknologji NET ]
Arkitektura ¢ Ndérmarrjeve 7.5
Aplikacionet ¢ Ndérrmarrjeve 7.5
Zhvillimet e Aplikacioneve Mobile 7]
Mjete té Bazave t& t€ Dhénave Tid
' i g i e Bazat e t& Dhénave te tipit Datawarehouse 7.5
Veprimtari n¥ disipliname zgjedbje (D) Intelligjenca né Biznes ghe Analiza e t& Dhénave 1.5 225
Administrimi i Bazés sé &€ Dhénave 7.5
Siguria dhe Kriptografia ¢ Rrjetave TS
Menaxhimi i Rrjetave 7.5
Komunikimet pa tel. TS
Adiministrimi i t& Dhenave %]
Njohuri té tjera formuese si plotésime né | Léda
gjuhét e huaja, informatiké, stazh, apo Lénda 2
praktika (E) |
Teza e Diplomés (IF) | Projekti Perfundimtar dhe Disertacioni 30 30
& Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet ¢ licensuara (Tabela 12)
Tabela 12

N. Kursi

Ndryshimi

Kurse Themelore |

Tema té Avancuara t& Sistemeve té
Shirytézimit

Emri ndryshohet ng:
Sistemet e Shpérndara

Kurse Themelore 2

Tema té Avancuara ne Arkitekturén e

Zévendésuar nga:

Inxhinieri e Avancuar e Aplikacioneve Web
Emri ndryshohet né:

Sisteme té Avancuara & Bazave té t& Dhénave
Zévendésuar nga:

Zhvillimet e Aplikacioneve Mobile

| Kompijuterit

Kurse Themelore 3 Koncepte t& Bazés sé t& Dhénave

Kurse Themelore 5 Shogéria e Informacionit

@ Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 13)

Shenim. LB do t& thoté lénds bazé dhe SP do & thot¢ Specializim dhe SP1.1 do te thote lende me zgjedhje, lenda e pare ¢
specializimit te pare.

Tabela 13
Viti akademik 2018 — 2019
; Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada : Statusi
Lenda Modull pérgjesis luahbkimi | Drpatament PAE /PAK
Programi | Programi bazuar ne Marenglen Biba
Parapérga| Objekte ne Java Enida Sheme Assoc. Prof. | Shkencat Kompjuterike
titor Hyjre ne Programim Denis Saalciu Ph.D Informatika e Biznesit PAE
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(C++) Marenglen Biba Ph.D Qendra Kerkimore PAK
Sisteme te bazave te te Assoc. Prof. PAK
dhenave PAE
Inxhinieri Software

LBI. Sisteme & Shpérndara | Marenglen Biba Assoc. Prof. | Shkencat Kompjuterike PAE

B2 Inxhinieri ¢ Avancuar e | Marenglen Biba Prof. Informatika e Biznesit PAE

T Aplikacioneve UEB Elton Ballhysa Ph.D Cand. Informatika e Biznesit PAE
Sisteme t& Avancuara & 5 . . Universiteti i

LB3. Bazave & t8 Dhénave Michelangelo Ceci Prof. Barit PAK
Tema te Avancuara né " : . T

LB4, Inxhiniering Softuetike Ervin Ramollari Dr. Informatika e Biznesit PAE

I Nick Frydas Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE

LR, REjgia sExvaliouas Leonard Kasneci MSe. Informatika e Biznesit PAE
Metodologjia e . ‘ Shkenca Kompjuterike :

LBé. Kérkimit Shkencor Ervin Ramollari Ph.D PAE

LB7. Menaxhimi Strategjik Pérparim Dervishi Ph.D Business Administration PAE

. o Marenglen Biba ; :

] 7 (e -
SP:1:A Teknologji NET Elton Ballhysa Ph.D SEE University PAE
gpiy  [Drhieknine Erifi Rimollad Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE

Ndérmarrjeve
P13 Aplikacionet e Ervin Ramollari Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE
o Ndérrmarrjeve Elton Ballhysa Ph.D Cand. Informatika e Biznesit PAE
Sp14 Zhv_dlm?et e ) Marin Aranitasi Ph.D Upwersﬂeﬂ Politeknik i PAK
Aplikacioneve Mobile Tiranes
| sppq | Mictet@Bazave R 18 | o6 1 oglisci Ph.D Informatikae e Biznesit PAK
Dhénave
gy | slemstelpl Marenglen Biba Kwos, Prop, | Phionea Kompjuterike PAE
Datawarehouse
Intelligjenca né Biznes
SP2.3 dhe Analiza e t& Marenglen Biba Assoc. Prof. | Shkenca Kompjuterike PAE
Dhénave
spp4 | AdministrimiiBazes | o6 oglisci Ph.D University of Bari PAK
sé t& Dhénave
Siguria dhe ; : Universiteti Aleksander
BEal Kriptografia ¢ Rrjetave Eljor il i Xhuvani, Elbasan. PAK
SP3.2 Menaxhimi i Rrietave Nick Frydas Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE
P33 K imi oa tel Nick Frydas Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE
RN e S Leonard Kasneci MSe Informatika e Biznesit PAE
spa4 | Ddminsbumi Ervin Ramollari Ph.D Shkenca Kompjuterike PAE
| Sistemeve
M Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies
Tabela 14
| Programi i Studimit: MSe ne Shkenca Kompjuterike
Format e mésimdhénies il
ort més i o auditor
a. [eksione & Laborator Programi parapérgatitor 128
b. Provimet e Programit parapérgatitor 6
C. Leksione & Laborator Programi lendet baze 280
d. Leksione & Laborator Programi lendet me zgjedhje 120
[ Provimet 20
N total 554
Format e kontrollit t& njohurive
Tabela 15
Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Provimi Final 50-60%
Detyra té kursit 40-50%
NE total 100%
B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit (€ njésisé etj
Tabela 16




Numri i

Aktiviteti shkencor i IAL studentiéve té
aktivizuar

Pér punime shkencore individuale (& pedagogéve 6

(Ref. Aneksi 76: Lista e publikimeve nga student&t bazuar né& punimin ¢ dizertacionit)

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 0

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 0

Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré
(Eris Gelaj. cohort-4, publication with the University of Bari, Italy)
(Ref. Aneksi 76: Lista e publikimeve nga studentét bazuar né punimin e dizertacionit)

M Cilésia né hyrje dhe né dalje ¢ studentéve

Tabela 17
Programi i Studimit: Stu‘q?nlc‘l ¢ i Studentet e bt_uclcntct il Mesatarja e
Mse né Shkenca rcgjlstruarhnc v111 % Mfl:s‘atarj € | transferuar gjate [I).lplomuar glate. daljes
Kompjuterike p‘are (per here te Hyrjes yiteve viteve (pa perseritur )
pd_rc} vite)
Viti 2012-2013 20 7.10 4 65.35%
Viti 2013-2014 20 6.57 7 61.97%
Viti 2014-2015 19 6.51 3 76.91%
Viti 2015-2016 14 8.15 9 68.48%
Viti 2016-2017 18 7.31 2 4 66.83%
Viti 2017-2018 9 6.68 9 73.89%
Viti 2018-2019 12 7.37 0 0
Nr. Total i studentéve: 100 2 36
M  Té dhéna pér punésimin e studentéve
Tabela 18
% 258 ; < Numri total i t& Natmpl total’l té. Numri i
Programi i studimit Numri total t& 3 = punésuarve (jo né denteve t
MSe né Shkenca Kompjuterike diplomuarve WO A e pérputhje me Sbadentere te
pérputhje me diplomén) diplomé pa-punesuar
iplomén)
Viti 2012-2013 5 5 0 0
Viti 2013-2014 8 8 0 0
Viti 2014-2015 12 12 0 0
Viti 2015-2016 33 33 0 0
Viti 2016-2017 10 10 0 0
Viti 2017-2018 18 18 0 0
Nr. Total i studentéve: 86 86 0 0
M Té dhéna pér kérkimin shkencor
Tabela 19
Aktivitete t& planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit
1. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 112
Numri i projekteve kérkimore t€ fituara
2 e  Projekte kerkimore te brendshme 9
s Projekte kerkimore te jashtme 9
| 3. Numri i projekteve té zbatuara 3
4, Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 3
5 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 290
6. Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 3
7. Numri i studentéve t€ pérfshiré né kérkimin shkencor #
8. Numri i Cmimeve Kombétare [t}
& Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
Tabela 20
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Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t€¢ bashképunimit ndérkombétar né vitet ¢
fundit

| Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 21

2 Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektorg (€ huaj ose oré mésimore 56

3 Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 6

4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL 31

5 Infrastruktura né funksion (& kérkimit shkencor

6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 45

7 Numri i (mimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 0

I Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e

punés dhe aktoré (& tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté
Tabela 21

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Institucionet geveritare bashképunuese

Ministria pér Europén dhe Punéve (€ jashtme

Memorandumi i Mirékuptimit

l
| Lloji i bashképunimit |

Ministria e Kulturés

Memorandumi i Mirgkuptimit

Orga

nizatat Profesionale

SUNY-ESC

Memorandumi i Marréveshjes

Universiteti i Greewich

Memorandumi i Marréveshjes

Bilston Community College (BCC)

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti Teknik i Lindjes sé Mesme METU

Marréveshja Ndérinstitucionale Erasmus + Program

Universiteti i Boltonit

Memorandumi i Mirékuptimit

Shkenca Po Rennes, Francé

Marréveshja Ndérinstitucionale Erasmus + Program

Universiteti | Nju Jorkut sé& Pragés (UNYP)

Memorandumi i Mirékuptimit

New York College né Athing

Memorandumi i Mirékuptimit

Kolegjin e Nju Jorkut né Selanik

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti Paris Lodron né Salzburg

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti Politeknik 1 Bukureshtit

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti i Gjenovés

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti Dicle, Turgi

Marréveshja Ndérinstitucionale Erasmus + Program

Sharda University, Indi

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti Chitkara, Indi

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti Shtetéror i Thilisit, Gjeorgji

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti "Ismail Qemali" Vlore

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti "Fan S. Noli" Korgé

Memorandumi i Mirgkuptimit

Universiteti i Porto, Portugali

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti i Curuiia, Spanjé

Memorandumi i Mirékuptimit

Instituti i Studimeve t& Artit né Akademing
Bullgare 1& Shkencave

Memorandumi i Mirékuptimit

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durrés

Memorandumi i Mirékuptimit

Instituti i Historisé Kombétare né Magedoni

Memorandumi i Mirékuptimit

McGraw Hill (Shtépia Botuese)

Memorandumi i Mirékuptimit

Kom

uniteti i biznesit, tregu i punés

Alpha Bank

Memorandum of Collaboration

Centry 21

Panairi i punésimit / Internshipe

Spitali Hygeia

Panairi i punésimit / Internshipe

Porche Albania

Panairi i punésimit / Internshipe

TUV Austria

Panairi i punésimit / Internshipe

Price WaterHouse Cooper Tirana

Panairi i punésimit / Internshipe

Credit Agricole Bank

Panairi i punésimit / Internshipe

Raiffeisen Bank

Panairi i punésimit / Internshipe

Vodafone Albania

Panairi i punésimit / Internshipe

San Tara ShPK

Panairi i punésimit / Internshipe

Credins Bank

Panairi i punésimit / Internshipe

Besa Fund

Panairi i punésimit / Internshipe

Europrinty ShPK

Panairi i punésimit / Internshipe

Grant Thornton

Panairi i punésimit / Internshipe

Agna Group

Panairi i punésimit / Internshipe

Tirana Business Park

Panairi 1 punésimit / Internshipe
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